

Termo de Referência 20/2023

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
20/2023	200334-COORDENACAO DE ADMINISTRACAO-COAD	LEICIANE RIBEIRO TERRA	12/03/2024 16:14 (v 18.0)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		08203.000085/2023-56

1. Definição do objeto

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Registro de preço visando a aquisição de material de consumo para as atividades de Papiloscopia Forense desenvolvidas pelo Serviço de Identificação Papiloscópica e de Representação Facial Humana (SEPAP/DCRIM/INI/DPA/PF) e órgãos participantes relacionados no item 1.3, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
1	1-2 Indanediona, 10g	604123	Unidade	14	R\$ 12.647,68	R\$ 177.067,52
2	Acetato de etila, 1L	380787	Litro	74	R\$ 49,83	R\$ 3.687,42
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	90	R\$ 47,24	R\$ 4.251,60
4	Álcool Etilico 99.9%, 1L	366466	Litro	161	R\$ 28,54	R\$ 4.594,94
5	Álcool Isopropílico, 1L	475010	Litro	55	R\$ 41,33	R\$ 2.273,15
6	Álcool metílico, 1L	348266	Litro	87	R\$ 27,97	R\$ 2.433,39
7	Álcool Propílico, 1L	348273	Litro	30	R\$ 55,75	R\$ 1.672,50
8	Amarelo básico, cristais, 25g	358730	Frasco 25 g	51	R\$ 459,28	R\$ 23.423,28
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	80	R\$ 717,00	R\$ 57.360,00
10	Amido Black, frasco spray 240 mL	363032	Unidade	43	R\$ 350,45	R\$ 15.069,35
11	Aplicador de Pó Magnético	363638	Unidade	158	R\$ 558,11	R\$ 88.181,38
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	77	R\$ 642,25	R\$ 49.453,25
13	Balão volumétrico com rolha 200 mL	413184	Unidade	31	R\$ 45,63	R\$ 1.414,53
14	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 X 40 X 10 cm	408562	Unidade	94	R\$ 23,29	R\$ 2.189,26
	Bandeja para fumigação de					

15	cianoacrilato, caixa com 100 unidades	480705	Caixa 100 unidades	58	R\$ 103,95	R\$ 6.029,10
16	Barra magnética revestida em PTFE, dimensões: cerca de 7 X 30 mm	419146	Unidade	39	R\$ 14,72	R\$ 574,08
17	Barra varredora magnética	363638	Unidade	12	R\$ 1.769,36	R\$ 21.232,32
18	Becker em vidro graduado, 1000 mL	408271	Unidade	37	R\$ 21,44	R\$ 793,28
19	Becker em vidro graduado, 250 mL	408266	Unidade	86	R\$ 9,81	R\$ 843,66
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	408277	Unidade	113	R\$ 7,15	R\$ 807,95
21	Becker em vidro graduado, 50 mL	408275	Unidade	96	R\$ 5,29	R\$ 507,84
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	154	R\$ 5,00	R\$ 770,00
23	Borrifador em vidro tipo spray 75 mL	250954	Unidade	131	R\$ 7,02	R\$ 919,62
24	Catalisador de silicone	402140	Unidade	25	R\$ 264,26	R\$ 6.606,50
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	70	R\$ 1.850,44	R\$ 129.530,80
26	Cianoacrilato fluorescente, kit com 5 g pó + 100g solução	363948	kit	15	R\$ 15.910,02	R\$ 238.650,30
27	Cloreto de zinco anidro PA, 1kg	378407	Quilograma	9	R\$ 124,10	R\$ 1.116,90
28	Colete de Identificação, G	467397	Unidade	49	R\$ 180,62	R\$ 8.850,38
29	Colete de Identificação, M	467397	Unidade	46	R\$ 180,62	R\$ 8.308,52
30	Colete de Identificação, P	467397	Unidade	26	R\$ 180,62	R\$ 4.696,12
31	Coletor de Impressão Digital, dimensões: 11,5 X 6,5 cm	603197	Unidade	111	R\$ 909,42	R\$ 100.945,62
32	Coletor de Impressão Palmar	226453	Unidade	18	R\$ 2.742,60	R\$ 49.366,80
33	D.F.O. (1,8-diazafluoren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	78	R\$ 1.265,14	R\$ 98.680,92
34	Escova crina sem pincel	419758	Unidade	97	R\$ 9,65	R\$ 936,05
35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	420830	Unidade	169	R\$ 15,32	R\$ 2.589,08
36	Esponja de limpeza	232372	Unidade	657	R\$ 0,71	R\$ 466,47
37	Éter de Petróleo, 1L	444687	Litro	52	R\$ 101,72	R\$ 5.289,44
38	Filtro HEPA para capela de exaustão, Airclean 3000 (Marca citada como Referência)	461701	Unidade	3	R\$ 12.333,20	R\$ 36.999,60
39	Filtro HEPA para capela de exaustão, Airclean AC600 (Marca citada como Referência)	461701	Unidade	3	R\$ 19.891,13	R\$ 59.673,39

40	Filtro respirador para máscara de vapores orgânicos e gases ácidos, modelo Sirchie PU001 (Marca citada como Referência)	336783	Par	77	R\$ 536,48	R\$ 41.308,96
41	Fita de sinalização, 7cm x 200 m, cor preta e amarela	353764	Unidade	103	R\$ 9,81	R\$ 1.010,43
42	Fita transparente para levantamento de impressões digitais 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360")	226708	Unidade	102	R\$ 225,33	R\$ 22.983,66
43	Fita transparente para levantamento de impressões palmares /agrupamentos 10,2 cm x 9,1 m (4" x 360")	226708	Unidade	74	R\$ 316,27	R\$ 23.403,98
44	Fluido NOVEC 3M HFE 7100, 3,78L (marca citada como referência)	259734	Unidade	11	R\$ 12.175,00	R\$ 133.925,00
45	Funil de laboratório, em vidro, 250 mL	411930	Unidade	53	R\$ 43,79	R\$ 2.320,87
46	Funil de laboratório, em plástico 300 mL	417608	Unidade	51	R\$ 10,92	R\$ 556,92
47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	229341	Unidade	93	R\$ 201,22	R\$ 18.713,46
48	Heptano, 1L	358018	Litro	58	R\$ 95,55	R\$ 5.541,90
49	Indicador de evidência, kit com numeração de 1 a 15, tamanho pequeno	226382	kit	27	R\$ 2.112,63	R\$ 57.041,01
50	Indicador de evidência, kit com letras de "A" a "Z", tamanho pequeno	226382	kit	13	R\$ 3.099,67	R\$ 40.295,71
51	Iodo 99% (tubo descartável), caixa com 6 unidades	226717	Caixa 6 unidades	33	R\$ 1.045,50	R\$ 34.501,50
52	Iodo em cristal, frasco com 6 ampolas	246110	Caixa 6 unidades	45	R\$ 772,65	R\$ 34.769,25
53	Jaleco de algodão masculino, G	443244	Unidade	85	R\$ 170,13	R\$ 14.461,05
54	Jaleco de algodão masculino, M	443245	Unidade	84	R\$ 162,75	R\$ 13.671,00
55	Jaleco de algodão feminino, P	443246	Unidade	53	R\$ 167,51	R\$ 8.878,03
56	Kit material de moldagem (conjunto base e catalisador), branco, 198 g	428738	Unidade	29	R\$ 1.190,21	R\$ 34.516,09
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	120	R\$ 359,56	R\$ 43.147,20
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	119	R\$ 284,98	R\$ 33.912,62
59	Lanterna Não Elétrica	401318	Unidade	51	R\$ 210,20	R\$ 10.720,20

60	Lenço umedecido descartável	386844	Pacote 50 unidades	182	R\$	15,19	R\$	2.764,58
61	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa com 12 unidades	226708	Caixa 12 unidades	138	R\$	278,75	R\$	38.467,50
62	Lupa	449698	Unidade	146	R\$	25,42	R\$	3.711,32
63	Luva de proteção	260411	Unidade	275	R\$	7,02	R\$	1.930,50
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	431	R\$	20,36	R\$	8.775,16
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	450	R\$	21,78	R\$	9.801,00
66	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, P	313654	Caixa 100 unidades	181	R\$	20,49	R\$	3.708,69
67	Máscara protetora transparente (Protetor Facial)	467256	Unidade	117	R\$	15,80	R\$	1.848,60
68	Ninidrina, cristais, 100g	356830	Unidade	89	R\$	861,94	R\$	76.712,66
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	255	R\$	578,20	R\$	147.441,00
70	Nitrato de prata, frasco spray 240 mL (8 oz)	471972	Unidade	66	R\$	1.020,27	R\$	67.337,82
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	149	R\$	23,11	R\$	3.443,39
72	Pinça modelo Cheron, 24 cm	467873	Unidade	71	R\$	65,45	R\$	4.646,95
73	Pincel de fibra de vidro	424531	Unidade	245	R\$	283,22	R\$	69.388,90
74	Pincéis de fibra de vidro para impressões sem DNA	424531	Unidade	103	R\$	281,93	R\$	29.038,79
75	Pincel de fibra de carbono	424531	Unidade	154	R\$	487,77	R\$	75.116,58
76	Pincel de pelo de cabra	424531	Unidade	97	R\$	133,77	R\$	12.975,69
77	Pincel regular para pó (pelo de esquilo)	426533	Unidade	83	R\$	717,62	R\$	59.562,46
78	Pincel de cabo longo (pelo de camelo)	426533	Unidade	105	R\$	492,56	R\$	51.718,80
79	Pipeta volumétrica, em vidro 50 mL	414262	Unidade	41	R\$	35,63	R\$	1.460,83
80	Pipeta volumétrica, em vidro, 20 mL	414261	Unidade	42	R\$	32,82	R\$	1.378,44
81	Pipeta volumétrica, em vidro 5 mL	414268	Unidade	48	R\$	16,30	R\$	782,40
82	Pipeta volumétrica, em vidro 3 mL	414259	Unidade	62	R\$	15,23	R\$	944,26
83	Pipetador de borracha, tipo pera, manual	409534	Unidade	84	R\$	20,17	R\$	1.694,28
84	Pó branco comum, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	64	R\$	1.050,20	R\$	67.212,80
85	Pó branco indelével sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	46	R\$	553,97	R\$	25.482,62
	Pó branco magnético,							

86	473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	65	R\$ 1.351,17	R\$ 87.826,05
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	50	R\$ 1.434,86	R\$ 71.743,00
88	Pó para superfície adesiva branca, 50g	226711	Unidade	88	R\$ 658,08	R\$ 57.911,04
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	226711	Unidade	87	R\$ 658,08	R\$ 57.252,96
90	Pó preto comum, 1893 mL (64 oz.)	226711	Unidade	54	R\$ 3.688,83	R\$ 199.196,82
91	Pó preto acetinado sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	56	R\$ 543,97	R\$ 30.462,32
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	96	R\$ 1.326,05	R\$ 127.300,80
93	Proveta de vidro com base plástica, 500 mL	409882	Unidade	37	R\$ 47,49	R\$ 1.757,13
94	Proveta de vidro com base plástica, 100 mL	409892	Unidade	84	R\$ 15,92	R\$ 1.337,28
95	Proveta de vidro com base plástica, 25 mL	409878	Unidade	80	R\$ 14,40	R\$ 1.152,00
96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500 mL, kit com 3 unidades	468781	Kit	47	R\$ 846,17	R\$ 39.769,99
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	468782	Kit	47	R\$ 852,17	R\$ 40.051,99
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	468783	Kit	48	R\$ 1.364,53	R\$ 65.497,44
99	Régua de vinil branca para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	57	R\$ 354,32	R\$ 20.196,24
100	Régua de vinil preta para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	58	R\$ 322,42	R\$ 18.700,36
101	Régua fotografia de evidência – formato L	441548	Unidade	58	R\$ 373,24	R\$ 21.647,92
102	Removedor Tinta Impressão Digital	226379	Unidade	22	R\$ 201,17	R\$ 4.425,74
103	Rodamina 6G, pó fluorescente, frasco 25 g	424361	Frasco 25 g	41	R\$ 441,19	R\$ 18.088,79
104	Rolo de entintamento para coleta de impressão papilar	226431	Unidade	35	R\$ 42,63	R\$ 1.492,05
105	Solução de EZFLO, frasco com 177 mL (6 oz.)	442682	Unidade	58	R\$ 291,84	R\$ 16.926,72
106	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, branco	603465	Unidade	122	R\$ 527,42	R\$ 64.345,24
107	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, preto	603465	Unidade	149	R\$ 527,42	R\$ 78.585,58

108	Termômetro digital infravermelho, portátil	301138	Unidade	27	R\$ 145,00	R\$ 3.915,00
109	Tinta para coleta de impressão papilar, bisnaga com 120 mL	226454	Unidade	56	R\$ 267,83	R\$ 14.998,48
TOTAL						R\$ 3.605.862,11

1.2 Descrição complementar do objeto:

ITEM	DESCRIÇÃO	DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR
1	1-2 Indanediona, 10g	1-2 Indanediona, em pó, frasco com 10 g. Revelador papiloscópico que reage com resíduos de aminoácidos sobre superfícies porosas, as quais se tornam fluorescentes com estímulo luminoso.
2	Acetato de etila, 1L	Acetato de etila, pureza mínima: 99,9%, frasco com 1 litro.
3	Acetona, 1 L	Acetona, pureza mínima de 99%, frasco com 1 litro.
4	Álcool Etílico 99.9%, 1L	Álcool etílico 99.9% (absoluto), teor alcoólico: mínimo de 99,5°Gl; frasco com 1 litro.
5	Álcool Isopropílico, 1L	Álcool Isopropílico, pureza mínima de 99,8%, frasco com 1 litro.
6	Álcool metílico, 1L	Álcool metílico ou metanol, pureza mínima de 99,8%, frasco com 1 litro.
7	Álcool Propílico, 1L	Álcool propílico ou propanol, pureza mínima de 99,5%, frasco com 1 litro.
8	Amarelo básico, cristais, 25g	Corante amarelo básico, do tipo fluorescente, em cristais, Frasco com 25g.
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	Corante Amarelo básico, do tipo fluorescente, em solução, frasco spray com 500 mL.
10	Amido Black, frasco spray 240 mL	Amido black (negro de amido 10 B) em solução, frasco spray 240 mL; usado para revelação de impressões papilares latentes impregnadas com sangue.
11	Aplicador de Pó Magnético	Aplicador padrão de pó magnético moldado a injeção; componentes: haste móvel retrátil, clip metálico para fixação; finalidade: revelação de impressões papilares latentes
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	Ardrox em solução, frasco spray 500 mL; corante fluorecente usado para revelação de impressões papilares latentes após o uso de cianoacrilato.
13	Balão volumétrico com rolha 200 mL	Balão volumétrico em vidro; tipo do fundo: fundo chato; capacidade: 200 mL; tipo uso: volumétrico; Acessórios: rolha de plástico.
14	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 X 40 X 10 cm	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 x 40 x 10 cm, para uso em laboratório.
15	Bandeja para fumigação de cianoacrilato, caixa com 100 unidades	Bandeja para fumigação de cianoacrilato, caixa com 100 unidades, em alumínio, dimensão: cerca de 5 x 1 cm; adicional: descartável.
16	Barra magnética revestida em PTFE, dimensões: cerca de 7 X 30 mm	Barra magnética cilíndrica, lisa, revestida em PTFE, dimensões: cerca de 7 x 30 mm.
17	Barra varredora magnética	Aplicador de pó magnético em formato de barra, equivalente ao modelo Sirchie MSW200 (marca citada como referência); material: alumínio; Peso: 160 g (5,7 oz.).
18	Becker em vidro graduado, 1000 mL	Becker em vidro graduado, capacidade: 1000 mL; adicional: com orla e bico; formato: forma baixa.
19	Becker em vidro graduado, 250 mL	Becker; material: vidro; capacidade: 250 mL; adicional: com orla e bico; graduação: graduado; formato: forma baixa.
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	Becker; material: vidro; capacidade: 100 mL; adicional: com orla e bico; graduação: graduado; formato: forma baixa.
21	Becker em vidro graduado, 50 mL	Becker; material: vidro; capacidade: 50 mL; adicional: com orla e bico; graduação: graduado; formato: forma baixa.
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	Borrifador de plástico; aplicação: acondicionar solução reveladora; capacidade: 500 mL; tipo: spray, contendo bico borrifador.
23	Borrifador em vidro tipo spray 75 mL	Borrifador de vidro; aplicação: acondicionar solução reveladora; capacidade: 75 mL; tipo: spray, contendo bico borrifador.

24	Catalisador de silicone 25 g	Catalisador de silicone; finalidade: catalisar borracha Siliconada; cor: incolor; tipo: sólido pastoso; equivalente ao Mikrosil Hardener tudo extra; bisnaga com 25g.
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	kit para revelação de impressões latentes, equivalente ao Omega print (marca citada como referência), com 04 garrafas aplicadoras de 20g cada e 01 frasco principal com 454 g (cerca de 16 oz); usado para revelação e preservação de impressões papilares latentes.
26	Cianoacrilato fluorescente, kit com 5 g pó + 100g solução	kit para revelação de impressões latentes, equivalente ao Lumyciano (marca citada como referência), modelo Sirchie LC5100, com 5g do pó e 100g da solução de cianoacrilato fluorescente.
27	Cloreto de zinco anidro PA, 1kg	Cloreto de zinco anidro PA, pureza mínima de 99,999%; Frasco com 1kg.
28	Colete de Identificação, G	Conforme modelo do órgão (Anexo I)
29	Colete de Identificação, M	Conforme modelo do órgão (Anexo I)
30	Colete de Identificação, P	Conforme modelo do órgão (Anexo I)
31	Coletor de Impressão Digital, dimensões: 11,5 X 6,5 cm	Almofada para coleta de impressões digitais, com tinta Porelon (marca citada como referência); capacidade média: 16.000 coletas; dimensões aproximadas: 11,5 X 6,5 cm; formato: retangular.
32	Coletor de Impressão Palmar	Almofada para coleta de impressão palmar, com tinta Porelon (marca citada como referência), formato: retangular.
33	D.F.O. (1,8-diazafloren-9-um), frasco spray 100 mL	1,8-diazafloren-9-um líquido; usado para revelação de impressões papilares em materiais porosos; apresentação: frasco spray com 100 mL.
34	Escova crina sem pincel	Escova de crina; comprimento 35 cm; diâmetro: 4 cm; material cabo: arame; material cerda: cerda em crina de cavalo; acessórios: ponta sem pincel; formato: cilíndrica; uso pretendido: higienização de vidrarias.
35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	Espátula para uso em laboratório; material: aço inox; comprimento: cerca de 15 cm; acessórios: com cabo de madeira; formato: chata.
36	Esponja de limpeza	Esponja de limpeza; material: espuma / fibra sintética; aplicação: limpeza geral; abrasividade: alta / mínima; características adicionais: uma face macia outra áspera; formato: retangular
37	Éter de Petróleo, 1L	Éter de Petróleo (mistura de hidrocarbonetos derivados de petróleo), frasco com 1L
38	Filtro HEPA para capela de exaustão, Airclean 3000 (Marca citada como Referência)	Filtro HEPA, finalidade: realizar troca de filtro em Capela de exaustão, marca Airclean 3000 (citada como referência).
39	Filtro HEPA para capela de exaustão, Airclean AC600 (Marca citada como Referência)	Filtro HEPA, finalidade: realizar troca de filtro em Capela de exaustão, marca Airclean AC600 (citada como referência).
40	Filtro respirador para máscara de vapores orgânicos e gases ácidos, modelo Sirchie PU001 (Marca citada como Referência)	Filtro respirador para máscara de vapores orgânicos e gases ácidos, modelo Sirchie PU001 ((Marca citada como Referência); tipo: semifacial. A unidade de fornecimento diz respeito ao par de filtros para uma máscara.
41	Fita de sinalização, 7cm x 200 m, cor preta e amarela	Fita sinalização; material: plástico; aplicação: demarcação e isolamento; comprimento: 200 m; cor: preta e amarela; largura: 7 cm.
42	Fita transparente para levantamento de impressões digitais 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360")	Fita transparente para levantamento de impressões digitais, 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360"), equivalente ao modelo Sirchie 144L2 (marca citada como referência).
43	Fita transparente para levantamento de impressões palmares /agrupamentos 10,2 cm x 9,1 m (4" x 360")	Fita transparente para levantamento de palmas/agrupamentos, 10,2 cm x 9,1 m (4" x 360"), equivalente ao modelo Sirchie 144L4 (marca citada como referência).
	Fluído NOVEC 3M HFE	

44	7100, 3,78L (marca citada como referência)	Fluído NOVEC 3M HFE 7100, frasco com 3,78L (marca citada como referência).
45	Funil de laboratório, em vidro, 250 mL	Funil de laboratório, em vidro; capacidade: 250 mL; adicional: liso; tipo uso: analítico; tipo haste: haste curta
46	Funil de laboratório, em plástico 300 mL	Funil de laboratório, em plástico; capacidade: 300 mL; tipo uso: analítico.
47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	Removedor de Ferrugem do tipo Gun Blue ou Super Blue, frasco com 90 mL (marcas citadas como referência).
48	Heptano, 1L	Heptano, pureza mínima de 99,5%, frasco com 1L.
49	Indicador de evidência, kit com numeração de 1 a 15, tamanho pequeno	Indicador de para fotografia fabricado em alumínio e numeração de 1 a 15, equivalente ao modelo Sirchie PEN15 (marca citada como referência); acabamento superficial: fundo amarelo; dimensões: cerca de 8,9 cm de largura x 6,7 cm de altura; finalidade: indicativo de evidências.
50	Indicador de evidência, kit com letras de "A" a "Z", tamanho pequeno	Indicador de para fotografia fabricado em alumínio letras de "A" a "Z", equivalente ao modelo Sirchie PEA26 (marca citada como referência); acabamento superficial: fundo amarelo; dimensões: cerca de 8,9 cm de largura x 6,7 cm de altura; finalidade: indicativo de evidências.
51	Iodo 99% (tubo descartável), caixa com 6 unidades	Tubos de Plástico, descartável com iodo, usado para revelação de impressões papilares em materiais porosos; caixa com 6 unidades.
52	Iodo em cristal, frasco com 6 ampolas	Iodo em cristais, frasco com 6 ampolas, sendo 2 g de cristais de iodo em cada ampola; aplicação: vaporização com iodo para detecção de impressões papilares em materiais porosos.
53	Jaleco de algodão masculino, G	Conforme modelo do órgão (Anexo I)
54	Jaleco de algodão masculino, M	Conforme modelo do órgão (Anexo I)
55	Jaleco de algodão feminino, P	Conforme modelo do órgão (Anexo I)
56	Kit material de moldagem (conjunto base e catalisador), branco, 198 g	Kit de material de moldagem, equivalente ao Mikrosil™, branco marca citada como referência). O Kit deve conter uma bisnaga de material de modelagem branco, peso cerca de 198 g (7 oz) e uma bisnaga de catalisador.
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	Lanterna com lâmpada tipo LED Ultra Violeta, usada para perícia papiloscópica; mínimo 704.000 Lumens; acionamento por botão lateral; bateria: recarregável, tipo bastão. acessórios: estojo do recarregador.
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	Lanterna com lâmpada tipo LED, 4 em 1, com as cores de luzes: vermelho, verde, branca e negra; com bateria recarregável; aplicação: perícia papiloscópica.
59	Lanterna Não Elétrica	Lanterna não elétrica, acionamento: botão tipo "clique" na parte traseira; tempo duração carga bateria: contínua de no mínimo 2 h; luminosidade: mínimo de 900 lumens; comprimento: 12 cm; cor: preta; tipo: tática manual; alimentação: pilha ou bateria recarregável; lâmpada tipo LED.
60	Lenço umedecido descartável	Lenço descartável de tecido não tecido (TNT); dimensões: Cerca De 15 X 20 CM; umedecido com substância emoliente, isento de álcool; tipo uso: limpeza das digitais. Pacote com 50 unidades.
61	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa com 12 unidades	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa com 12 unidades. Dispositivo pré-montado com acrílico adesivo sobre uma aba de acetato transparente e uma folha de apoio (acetato transparente ou vinil opaco). Dimensionados para múltiplas impressões digitais ou impressões de palma parcial
62	Lupa	Lupa com faixa ampliação de 4 vezes; diâmetro: 60 mm; tipo: portátil; características adicionais: lente de vidro mineral; material cabo: plástico; formato: redonda.
63	Luva de proteção	Luva de proteção para uso em laboratório, material: látex; cor: amarela; tamanho G; características adicionais: sem forro; punho longo; acabamento palma: antiderrapante; esterilidade: não esterilizada. A unidade diz respeito a um pacote com um par de luvas.
	Luva nitrílica, para	Luva nitrílica, material: nitrílico; modelo: sem látex; tamanho: G; características

64	procedimento não cirúrgico, G	adicionais: sem pó; esterilidade: não esterilizada. Caixa com 100 unidades
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	Luva nitrílica, material: nitrílico; modelo: sem látex; tamanho: M; características adicionais: sem pó; esterilidade: não esterilizada. Caixa com 100 unidades
66	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, P	Luva nitrílica, material: nitrílico; modelo: sem látex; tamanho: P; características adicionais: sem pó; esterilidade: não esterilizada. Caixa com 100 unidades
67	Máscara protetora transparente (Protetor Facial)	Máscara protetora transparente (Protetor Facial); material: policarbonato; características adicionais: tipo viseira, com visor fixo; tipo fixação: regulável.
68	Ninidrina, cristais, 100g	Ninidrina em cristal, Frasco com 100 g; usada para revelação de impressões papilares em materiais porosos.
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	Ninidrina em aerossol, frasco spray com 473 mL (16 oz); usada para revelação de impressões papilares em materiais porosos.
70	Nitrato de prata, frasco spray 240 mL (8 oz)	Nitrato de prata em metanol, frasco spray com 240 mL (8 oz); usado para revelação de impressões papilares em materiais porosos.
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	Pinça de laboratório, com ponta fina serrilhada, em aço inoxidável; comprimento: cerca de 10 cm.
72	Pinça modelo Cheron, 24 cm	Pinça Cirúrgica; em aço Inoxidável; ponta reta; com cremalheira; haste angulada; modelo Cheron; comprimento total: cerca de 24 cm; ponta serrilhada.
73	Pincel de fibra de vidro	Pincel para levantamento de impressões latentes, equivalente ao Sirchie, modelo 122L (marca citada como referência); cerdas de fibra de vidro. Dimensões: cabo (cerca de 10 cm de comprimento x cerca de 0,6 cm de diâmetro); cerdas (cerca de 5 cm de comprimento). Recipiente de armazenamento: plástico transparente com tampa
74	Pincéis de fibra de vidro para impressões sem DNA	Pincel para levantamento de impressões latentes, equivalente ao Sirchie, modelo DNA122L (marca citada como referência); as especificações são as mesmas do item 127, porém o produto é embalado em uma bolsa respirável por estar sem DNA.
75	Pincel de fibra de carbono	Pincel para levantamento de impressões latentes, equivalente ao Sirchie, modelo CFB100 (marca citada como referência); cerdas de fibra de carbono; cabo plástico; dimensões: cerdas (cerca de 5,7 cm de comprimento), comprimento total (cerca de 17,8 cm).
76	Pincel de pelo de cabra	Pincel para levantamento de impressões latentes, equivalente ao Sirchie, modelo 117L (marca citada como referência); cerdas de pelo de cabra branco; cabo de poliestireno; dimensões: cerdas (cerca de 3,8), comprimento total (cerca de 8,3 cm); embalado em um recipiente protetor com tampa.
77	Pincel regular para pó (pelo de esquilo)	Pincel para levantamento de impressões latentes, equivalente ao Sirchie, modelo 120LS (marca citada como referência); cerdas de pelo de esquilo; dimensões: cabo (cerca de 11,75 cm de comprimento), cerdas (cerca de 4,45 cm de comprimento).
78	Pincel de cabo longo (pelo de camelo)	Pincel para levantamento de impressões latentes, equivalente ao Sirchie, modelo LHB02 (marca citada como referência); cerdas de pelo de camelo; dimensões do pincel: 22,9 cm de comprimento x 1,3 cm diâmetro.
79	Pipeta volumétrica, em vidro 50 mL	Pipeta, material: vidro; capacidade: 50 mL; tipo volumétrica.
80	Pipeta volumétrica, em vidro, 20 mL	Pipeta, material: vidro; capacidade: 20 mL; tipo volumétrica.
81	Pipeta volumétrica, em vidro 5 mL	Pipeta, material: vidro; capacidade: 5 mL; tipo volumétrica.
82	Pipeta volumétrica, em vidro 3 mL	Pipeta, material: vidro; capacidade: 3 mL; tipo volumétrica.
83	Pipetador de borracha, tipo pera, manual	Pipetador; material: borracha; capacidade: até de 50 mL; ajuste: tipo pêra; componentes: com 3 vias; tipo: manual.
84	Pó branco comum, 473 mL (16 oz.)	Pó "Hi-Fi" branco indelével, 473 mL (16 oz.), equivalente ao Sirchie BPP1916 (marca citada como referência).
85	Pó branco indelével sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	Pó branco indelével sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.), equivalente ao Sirchie DNA103L (marca citada como referência).
	Pó branco magnético,	Pó magnético latente Branco regular, 473 mL (16 oz.), equivalente ao Sirchie

86	473 mL (16 oz.)	BPM116L (marca citada como referência).
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.), equivalente ao Sirchie LL7032 (marca citada como referência).
88	Pó para superfície adesiva branca, 50g	Pó para superfície adesiva; cor: branca; finalidade: revelar impressões papilares; aplicação: superfícies adesivas não absorventes, frasco com 50g.
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	Pó para superfície adesiva; cor: escura; finalidade: revelar impressões papilares; aplicação: superfícies adesivas não absorventes; frasco com 50g.
90	Pó preto comum, 1893 mL (64 oz.)	Pó "Hi-Fi" preto acetinado, 1893 mL (64 oz.), equivalente ao Sirchie BPP0964 (marca citada como referência).
91	Pó preto acetinado sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	Pó preto acetinado sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.), equivalente ao Sirchie DNA101L (marca citada como referência).
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	Revelador de impressão do tipo pó magnético; aplicação: levantamento impressões papilares; cor: preta; frasco com cerca de 473 mL (16 oz.).
93	Proveta de vidro com base plástica, 500 mL	Proveta; material: vidro; base: base plástica; capacidade: 500 mL; adicional: com orla e bico; graduação: graduada.
94	Proveta de vidro com base plástica, 100 mL	Proveta; material: vidro; base: base plástica; capacidade: 100 mL; adicional: com orla e bico; graduação: graduada.
95	Proveta de vidro com base plástica, 25 mL	Proveta; material: vidro; base: base plástica; capacidade: 25 mL; adicional: com orla e bico; graduação: graduada.
96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500 mL, kit com 3 unidades	Suspensão de partículas à base dióxido de titânio, em frasco spray, com 500 mL, kit com 3 unidades; usada para revelação de impressões papilares em qualquer superfície escura, não porosa, úmida ou seca, vidro, partes externas de automóveis, entre outras
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	Suspensão de partículas à base de dissulfeto de molibdênio, em frasco spray, com 500 mL, kit com 3 unidades; usada para revelação de impressões papilares em qualquer superfície clara, não porosa, úmida ou seca, vidro, partes externas de automóveis, entre outras.
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	Suspensão de partículas à base de composto fluorescente; tipo de análise: para detecção de impressões digitais latentes/ aspecto físico: líquido; kit com 3 unidades.
99	Régua de vinil branca para fotografia de evidências, 15 cm	Régua para fotografia de evidência; material: vinil; finalidade: registro proporção de evidências papiloscópicas; tipo escala: polegada e centímetros; aplicação: fotografia de evidências; comprimento: 15 cm; cor: branca.
100	Régua de vinil preta para fotografia de evidências, 15 cm	Régua para fotografia de evidência; material: vinil; finalidade: registro proporção de evidências papiloscópicas; tipo escala: polegada e centímetros; aplicação: fotografia de evidências; comprimento: 15 cm; cor: preta
101	Régua fotografia de evidência – formato L	Régua fotografia evidência; finalidade: registro proporção de evidências papiloscópicas; aplicação: fotografia de evidências; comprimento: 35 por 20 cm; tipo: articulada; características adicionais: escala branca/impressos em preto; formato: "L".
102	Removedor Tinta Impressão Digital	Removedor Tinta Impressão Digital; finalidade: limpeza resíduos de tinta; aplicação: limpeza resíduos de tinta coleta impressão papilar; tipo: solução; características adicionais: sem água.
103	Rodamina 6G, pó fluorescente, frasco 25 g	Rodamina 6G, aspecto físico: pó; tipo: indicador fluorescente; concentração: mínimo de 90%; frasco com 25 g.
104	Rolo de entintamento para coleta de impressão papilar	Rolo para tinta de impressão papilar; acabamento: vinil alumínio platinado; material moldura: liga alumínio e aço; cor cabo: preta; aplicação: coleta impressão papilar; largura: 2"; material cabo: plástico.
105	Solução de EZFLO, frasco com 177 mL (6 oz.)	A solução equivalente ao EZFLO (marca citada como referência), que é uma solução detergente usada para suspensão de partículas como o pó adesivo claro ou escuro (para superfícies com face adesiva). Frasco com 177 mL (6 oz.).
106	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, branco	Suporte secundário impressão semelhante ao modelo <i>Sirchie LB204</i> (marca citada como referência); aplicação: folha de contraste para decalque impressões levantadas; cor: branca; dimensões aproximadas: 10 x 10 cm; pacote com 20 a 30 unidades. A unidade de fornecimento corresponde ao pacote.
	Suporte Secundário para	Suporte secundário impressão semelhante ao modelo <i>Sirchie LB205</i> (marca citada

107	impressão papilar, grande, preto	como referência); aplicação: folha de contraste para decalque impressões levantadas; cor: preta; dimensões aproximadas: 10 x 10 cm; pacote com 20 a 30 unidades. A unidade de fornecimento corresponde ao pacote.
108	Termômetro digital infravermelho, portátil	Termômetro digital infravermelho, portátil; aplicação: laboratório; faixa medição temperatura: -50 °C a 500 °C; tipo: laser digital; características adicionais: emissividade ajustável, memória e desligamento automático; resolução: 0,1 °C; alimentação: bateria; precisão: 2 PER; elemento expansão: infravermelho.
109	Tinta para coleta de impressão papilar, bisnaga com 120 mL	Tinta impressão papilar; finalidade: coleta de impressão papilar pelo método convencional; aplicação: coleta impressão papilar; cor: preta; bisnaga com cerca de 120 mL.

1.3 Estimativas individualizadas, do órgão gerenciador e entidades participantes:

Órgão Gerenciador: Instituto Nacional de Identificação (INI/DPA/PF) - UASG: 200334						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
1	1-2 Indanediona, 10g	604123	Unidade	2	R\$ 12.647,68	R\$ 25.295,36
2	Acetato de etila, 1L	380787	Litro	9	R\$ 49,83	R\$ 448,47
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	19	R\$ 47,24	R\$ 897,56
4	Álcool Etilico 99.9%, 1L	366466	Litro	13	R\$ 28,54	R\$ 371,02
5	Álcool Isopropílico, 1L	475010	Litro	11	R\$ 41,33	R\$ 454,63
6	Álcool metílico, 1L	348266	Litro	14	R\$ 27,97	R\$ 391,58
7	Álcool Propílico, 1L	348273	Litro	9	R\$ 55,75	R\$ 501,75
8	Amarelo básico, cristais, 25g	358730	Frasco 25 g	23	R\$ 459,28	R\$ 10.563,44
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	24	R\$ 717,00	R\$ 17.208,00
10	Amido Black, frasco spray 240 mL	363032	Unidade	17	R\$ 350,45	R\$ 5.957,65
11	Aplicador de Pó Magnético	363638	Unidade	47	R\$ 558,11	R\$ 26.231,17
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	21	R\$ 642,25	R\$ 13.487,25
13	Balão volumétrico com rolha 200 mL	413184	Unidade	14	R\$ 45,63	R\$ 638,82
14	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 X 40 X 10 cm	408562	Unidade	41	R\$ 23,29	R\$ 954,89
15	Bandeja para fumigação de cianoacrilato, caixa com 100 unidades	480705	Caixa 100 unidades	20	R\$ 103,95	R\$ 2.079,00
16	Barra magnética revestida em PTFE, dimensões: cerca de 7 X 30 mm	419146	Unidade	13	R\$ 14,72	R\$ 191,36
17	Barra varredora magnética	363638	Unidade	3	R\$ 1.769,36	R\$ 5.308,08
18	Becker em vidro graduado, 1000 mL	408271	Unidade	11	R\$ 21,44	R\$ 235,84
19	Becker em vidro graduado, 250 mL	408266	Unidade	18	R\$ 9,81	R\$ 176,58
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	408277	Unidade	21	R\$ 7,15	R\$ 150,15
21	Becker em vidro graduado, 50 mL	408275	Unidade	20	R\$ 5,29	R\$ 105,80
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	44	R\$ 5,00	R\$ 220,00
	Borrifador em vidro tipo					

23	spray 75 mL	250954	Unidade	28	R\$ 7,02	R\$ 196,56
24	Catalisador de silicone	402140	Unidade	12	R\$ 264,26	R\$ 3.171,12
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	21	R\$ 1.850,44	R\$ 38.859,24
26	Cianoacrilato fluorescente, kit com 5 g pó + 100g solução	363948	kit	4	R\$ 15.910,02	R\$ 63.640,08
27	Cloreto de zinco anidro PA, 1kg	378407	Quilograma	2	R\$ 124,10	R\$ 248,20
28	Colete de Identificação, G	467397	Unidade	19	R\$ 180,62	R\$ 3.431,78
29	Colete de Identificação, M	467397	Unidade	16	R\$ 180,62	R\$ 2.889,92
30	Colete de Identificação, P	467397	Unidade	9	R\$ 180,62	R\$ 1.625,58
31	Coletor de Impressão Digital, dimensões: 11,5 X 6,5 cm	603197	Unidade	32	R\$ 909,42	R\$ 29.101,44
32	Coletor de Impressão Palmar	226453	Unidade	8	R\$ 2.742,60	R\$ 21.940,80
33	D.F.O. (1,8-diazafluoren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	29	R\$ 1.265,14	R\$ 36.689,06
34	Escova crina sem pincel	419758	Unidade	26	R\$ 9,65	R\$ 250,90
35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	420830	Unidade	39	R\$ 15,32	R\$ 597,48
36	Espunja de limpeza	232372	Unidade	80	R\$ 0,71	R\$ 56,80
37	Éter de Petróleo, 1L	444687	Litro	14	R\$ 101,72	R\$ 1.424,08
38	Filtro HEPA para capela de exaustão, Airclean 3000 (Marca citada como Referência)	461701	Unidade	3	R\$ 12.333,20	R\$ 36.999,60
39	Filtro HEPA para capela de exaustão, Airclean AC600 (Marca citada como Referência)	461701	Unidade	3	R\$ 19.891,13	R\$ 59.673,39
40	Filtro respirador para máscara de vapores orgânicos e gases ácidos, modelo Sirchie PU001 (Marca citada como Referência)	336783	Par	44	R\$ 536,48	R\$ 23.605,12
41	Fita de sinalização, 7cm x 200 m, cor preta e amarela	353764	Unidade	47	R\$ 9,81	R\$ 461,07
42	Fita transparente para levantamento de impressões digitais 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360")	226708	Unidade	31	R\$ 225,33	R\$ 6.985,23
43	Fita transparente para levantamento de impressões palmares /agrupamentos 10,2 cm x 9,1 m (4" x 360")	226708	Unidade	28	R\$ 316,27	R\$ 8.855,56
44	Fluído NOVEC 3M HFE 7100, 3,78L (marca citada como referência)	259734	Unidade	2	R\$ 12.175,00	R\$ 24.350,00
45	Funil de laboratório, em vidro, 250 mL	411930	Unidade	12	R\$ 43,79	R\$ 525,48
46	Funil de laboratório, em plástico 300 mL	417608	Unidade	10	R\$ 10,92	R\$ 109,20

47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	229341	Unidade	28	R\$ 201,22	R\$ 5.634,16
48	Heptano, 1L	358018	Litro	5	R\$ 95,55	R\$ 477,75
49	Indicador de evidência, kit com numeração de 1 a 15, tamanho pequeno	226382	kit	11	R\$ 2.112,63	R\$ 23.238,93
50	Indicador de evidência, kit com letras de "A" a "Z", tamanho pequeno	226382	kit	5	R\$ 3.099,67	R\$ 15.498,35
51	Iodo 99% (tubo descartável), caixa com 6 unidades	226717	Caixa 6 unidades	15	R\$ 1.045,50	R\$ 15.682,50
52	Iodo em cristal, frasco com 6 ampolas	246110	Caixa 6 unidades	20	R\$ 772,65	R\$ 15.453,00
53	Jaleco de algodão masculino, G	443244	Unidade	18	R\$ 170,13	R\$ 3.062,34
54	Jaleco de algodão masculino, M	443245	Unidade	26	R\$ 162,75	R\$ 4.231,50
55	Jaleco de algodão feminino, P	443246	Unidade	21	R\$ 167,51	R\$ 3.517,71
56	Kit material de moldagem (conjunto base e catalisador), branco, 198 g	428738	Unidade	13	R\$ 1.190,21	R\$ 15.472,73
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	32	R\$ 359,56	R\$ 11.505,92
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	33	R\$ 284,98	R\$ 9.404,34
59	Lanterna Não Elétrica	401318	Unidade	18	R\$ 210,20	R\$ 3.783,60
60	Lenço umedecido descartável	386844	Pacote 50 unidades	32	R\$ 15,19	R\$ 486,08
61	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa com 12 unidades	226708	Caixa 12 unidades	50	R\$ 278,75	R\$ 13.937,50
62	Lupa	449698	Unidade	43	R\$ 25,42	R\$ 1.093,06
63	Luva de proteção	260411	Unidade	29	R\$ 7,02	R\$ 203,58
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	62	R\$ 20,36	R\$ 1.262,32
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	67	R\$ 21,78	R\$ 1.459,26
66	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, P	313654	Caixa 100 unidades	21	R\$ 20,49	R\$ 430,29
67	Máscara protetora transparente (Protetor Facial)	467256	Unidade	56	R\$ 15,80	R\$ 884,80
68	Ninidrina, cristais, 100g	356830	Unidade	26	R\$ 861,94	R\$ 22.410,44
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	50	R\$ 578,20	R\$ 28.910,00
70	Nitrato de prata, frasco spray 240 mL (8 oz)	471972	Unidade	25	R\$ 1.020,27	R\$ 25.506,75
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	38	R\$ 23,11	R\$ 878,18
	Pinça modelo Cheron, 24					

72	cm	467873	Unidade	28	R\$ 65,45	R\$ 1.832,60
73	Pincel de fibra de vidro	424531	Unidade	52	R\$ 283,22	R\$ 14.727,44
74	Pincéis de fibra de vidro para impressões sem DNA	424531	Unidade	32	R\$ 281,93	R\$ 9.021,76
75	Pincel de fibra de carbono	424531	Unidade	15	R\$ 487,77	R\$ 7.316,55
76	Pincel de pelo de cabra	424531	Unidade	16	R\$ 133,77	R\$ 2.140,32
77	Pincel regular para pó (pelo de esquilo)	426533	Unidade	16	R\$ 717,62	R\$ 11.481,92
78	Pincel de cabo longo (pelo de camelo)	426533	Unidade	16	R\$ 492,56	R\$ 7.880,96
79	Pipeta volumétrica, em vidro 50 mL	414262	Unidade	17	R\$ 35,63	R\$ 605,71
80	Pipeta volumétrica, em vidro, 20 mL	414261	Unidade	17	R\$ 32,82	R\$ 557,94
81	Pipeta volumétrica, em vidro 5 mL	414268	Unidade	17	R\$ 16,30	R\$ 277,10
82	Pipeta volumétrica, em vidro 3 mL	414259	Unidade	27	R\$ 15,23	R\$ 411,21
83	Pipetador de borracha, tipo pera, manual	409534	Unidade	20	R\$ 20,17	R\$ 403,40
84	Pó branco comum, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	17	R\$ 1.050,20	R\$ 17.853,40
85	Pó branco indelével sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	12	R\$ 553,97	R\$ 6.647,64
86	Pó branco magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	18	R\$ 1.351,17	R\$ 24.321,06
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	10	R\$ 1.434,86	R\$ 14.348,60
88	Pó para superfície adesiva branca, 50g	226711	Unidade	27	R\$ 658,08	R\$ 17.768,16
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	226711	Unidade	26	R\$ 658,08	R\$ 17.110,08
90	Pó preto comum, 1893 mL (64 oz.)	226711	Unidade	8	R\$ 3.688,83	R\$ 29.510,64
91	Pó preto acetinado sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	7	R\$ 543,97	R\$ 3.807,79
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	26	R\$ 1.326,05	R\$ 34.477,30
93	Proveta de vidro com base plástica, 500 mL	409882	Unidade	17	R\$ 47,49	R\$ 807,33
94	Proveta de vidro com base plástica, 100 mL	409892	Unidade	16	R\$ 15,92	R\$ 254,72
95	Proveta de vidro com base plástica, 25 mL	409878	Unidade	15	R\$ 14,40	R\$ 216,00
96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500 mL, kit com 3 unidades	468781	Kit	20	R\$ 846,17	R\$ 16.923,40
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	468782	Kit	21	R\$ 852,17	R\$ 17.895,57
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	468783	Kit	21	R\$ 1.364,53	R\$ 28.655,13

99	Régua de vinil branca para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	15	R\$	354,32	R\$ 5.314,80
100	Régua de vinil preta para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	16	R\$	322,42	R\$ 5.158,72
101	Régua fotografia de evidência – formato L	441548	Unidade	16	R\$	373,24	R\$ 5.971,84
102	Removedor Tinta Impressão Digital	226379	Unidade	6	R\$	201,17	R\$ 1.207,02
103	Rodamina 6G, pó fluorescente, frasco 25 g	424361	Frasco 25 g	14	R\$	441,19	R\$ 6.176,66
104	Rolo de entintamento para coleta de impressão papilar	226431	Unidade	23	R\$	42,63	R\$ 980,49
105	Solução de EZFLO, frasco com 177 mL (6 oz.)	442682	Unidade	21	R\$	291,84	R\$ 6.128,64
106	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, branco	603465	Unidade	64	R\$	527,42	R\$ 33.754,88
107	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, preto	603465	Unidade	62	R\$	527,42	R\$ 32.700,04
108	Termômetro digital infravermelho, portátil	301138	Unidade	5	R\$	145,00	R\$ 725,00
109	Tinta para coleta de impressão papilar, bisnaga com 120 mL	226454	Unidade	18	R\$	267,83	R\$ 4.820,94
TOTAL							R\$ 1.092.173,94

Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do Acre (SR/PF/AC) - UASG: 200380

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	2	R\$ 47,24	R\$ 94,48
4	Álcool Etílico 99.9%, 1L	366466	Litro	5	R\$ 28,54	R\$ 142,70
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	4	R\$ 717,00	R\$ 2.868,00
10	Amido Black, frasco spray 240 mL	363032	Unidade	4	R\$ 350,45	R\$ 1.401,80
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	2	R\$ 642,25	R\$ 1.284,50
15	Bandeja para fumigação de cianoacrilato, caixa com 100 unidades	480705	Caixa 100 unidades	3	R\$ 103,95	R\$ 311,85
19	Becker em vidro graduado, 250 mL	408266	Unidade	4	R\$ 9,81	R\$ 39,24
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	408277	Unidade	2	R\$ 7,15	R\$ 14,30
21	Becker em vidro graduado, 50 mL	408275	Unidade	2	R\$ 5,29	R\$ 10,58
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
23	Borrifador em vidro tipo spray 75 mL	250954	Unidade	2	R\$ 7,02	R\$ 14,04
24	Catalisador de silicone	402140	Unidade	2	R\$ 264,26	R\$ 528,52
	Cianoacrilato em gel, kit					

25	com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	5	R\$ 1.850,44	R\$ 9.252,20
26	Cianoacrilato fluorescente, kit com 5 g pó + 100g solução	363948	kit	4	R\$ 15.910,02	R\$ 63.640,08
33	D.F.O. (1,8-diazafluoren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	2	R\$ 1.265,14	R\$ 2.530,28
35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	420830	Unidade	4	R\$ 15,32	R\$ 61,28
36	Esponja de limpeza	232372	Unidade	10	R\$ 0,71	R\$ 7,10
40	Filtro respirador para máscara de vapores orgânicos e gases ácidos, modelo Sirchie PU001 (Marca citada como Referência)	336783	Par	4	R\$ 536,48	R\$ 2.145,92
41	Fita de sinalização, 7cm x 200 m, cor preta e amarela	353764	Unidade	4	R\$ 9,81	R\$ 39,24
42	Fita transparente para levantamento de impressões digitais 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360")	226708	Unidade	2	R\$ 225,33	R\$ 450,66
43	Fita transparente para levantamento de impressões palmares /agrupamentos 10,2 cm x 9,1 m (4" x 360")	226708	Unidade	1	R\$ 316,27	R\$ 316,27
47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	229341	Unidade	12	R\$ 201,22	R\$ 2.414,64
53	Jaleco de algodão masculino, G	443244	Unidade	2	R\$ 170,13	R\$ 340,26
54	Jaleco de algodão masculino, M	443245	Unidade	2	R\$ 162,75	R\$ 325,50
55	Jaleco de algodão feminino, P	443246	Unidade	2	R\$ 167,51	R\$ 335,02
56	Kit material de moldagem (conjunto base e catalisador), branco, 198 g	428738	Unidade	2	R\$ 1.190,21	R\$ 2.380,42
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	2	R\$ 359,56	R\$ 719,12
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	2	R\$ 284,98	R\$ 569,96
61	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa com 12 unidades	226708	Caixa 12 unidades	2	R\$ 278,75	R\$ 557,50
63	Luva de proteção	260411	Unidade	8	R\$ 7,02	R\$ 56,16
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	10	R\$ 20,36	R\$ 203,60
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	10	R\$ 21,78	R\$ 217,80
66	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, P	313654	Caixa 100 unidades	10	R\$ 20,49	R\$ 204,90
	Máscara protetora					

67	transparente (Protetor Facial)	467256	Unidade	8	R\$ 15,80	R\$ 126,40
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	4	R\$ 578,20	R\$ 2.312,80
70	Nitrato de prata, frasco spray 240 mL (8 oz)	471972	Unidade	2	R\$ 1.020,27	R\$ 2.040,54
73	Pincel de fibra de vidro	424531	Unidade	4	R\$ 283,22	R\$ 1.132,88
74	Pincéis de fibra de vidro para impressões sem DNA	424531	Unidade	4	R\$ 281,93	R\$ 1.127,72
75	Pincel de fibra de carbono	424531	Unidade	4	R\$ 487,77	R\$ 1.951,08
76	Pincel de pelo de cabra	424531	Unidade	4	R\$ 133,77	R\$ 535,08
77	Pincel regular para pó (pelo de esquilo)	426533	Unidade	4	R\$ 717,62	R\$ 2.870,48
78	Pincel de cabo longo (pelo de camelo)	426533	Unidade	4	R\$ 492,56	R\$ 1.970,24
84	Pó branco comum, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	4	R\$ 1.050,20	R\$ 4.200,80
85	Pó branco indelével sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	4	R\$ 553,97	R\$ 2.215,88
86	Pó branco magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	4	R\$ 1.351,17	R\$ 5.404,68
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	2	R\$ 1.434,86	R\$ 2.869,72
88	Pó para superfície adesiva branca, 50g	226711	Unidade	3	R\$ 658,08	R\$ 1.974,24
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	226711	Unidade	3	R\$ 658,08	R\$ 1.974,24
90	Pó preto comum, 1893 mL (64 oz.)	226711	Unidade	4	R\$ 3.688,83	R\$ 14.755,32
91	Pó preto acetinado sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	4	R\$ 543,97	R\$ 2.175,88
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	2	R\$ 1.326,05	R\$ 2.652,10
96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500 mL, kit com 3 unidades	468781	Kit	2	R\$ 846,17	R\$ 1.692,34
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	468782	Kit	2	R\$ 852,17	R\$ 1.704,34
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	468783	Kit	2	R\$ 1.364,53	R\$ 2.729,06
99	Régua de vinil branca para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	2	R\$ 354,32	R\$ 708,64
100	Régua de vinil preta para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	2	R\$ 322,42	R\$ 644,84
101	Régua fotografia de evidência – formato L	441548	Unidade	2	R\$ 373,24	R\$ 746,48
103	Rodamina 6G, pó fluorescente, frasco 25 g	424361	Frasco 25 g	2	R\$ 441,19	R\$ 882,38
TOTAL						R\$ 154.896,08

Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do Alagoas (SR/PF/AL) - UASG: 200048						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
1	1-2 Indanediona, 10g	604123	Unidade	1	R\$ 12.647,68	R\$ 12.647,68
2	Acetato de etila, 1L	380787	Litro	5	R\$ 49,83	R\$ 249,15
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	5	R\$ 47,24	R\$ 236,20
4	Álcool Etilico 99.9%, 1L	366466	Litro	20	R\$ 28,54	R\$ 570,80
5	Álcool Isopropílico, 1L	475010	Litro	2	R\$ 41,33	R\$ 82,66
6	Álcool metílico, 1L	348266	Litro	5	R\$ 27,97	R\$ 139,85
7	Álcool Propílico, 1L	348273	Litro	2	R\$ 55,75	R\$ 111,50
8	Amarelo básico, cristais, 25g	358730	Frasco 25 g	5	R\$ 459,28	R\$ 2.296,40
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	10	R\$ 717,00	R\$ 7.170,00
10	Amido Black, frasco spray 240 mL	363032	Unidade	2	R\$ 350,45	R\$ 700,90
11	Aplicador de Pó Magnético	363638	Unidade	4	R\$ 558,11	R\$ 2.232,44
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	6	R\$ 642,25	R\$ 3.853,50
13	Balão volumétrico com rolha 200 mL	413184	Unidade	4	R\$ 45,63	R\$ 182,52
14	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 X 40 X 10 cm	408562	Unidade	2	R\$ 23,29	R\$ 46,58
15	Bandeja para fumigação de cianoacrilato, caixa com 100 unidades	480705	Caixa 100 unidades	10	R\$ 103,95	R\$ 1.039,50
18	Becker em vidro graduado, 1000 mL	408271	Unidade	4	R\$ 21,44	R\$ 85,76
19	Becker em vidro graduado, 250 mL	408266	Unidade	4	R\$ 9,81	R\$ 39,24
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	408277	Unidade	4	R\$ 7,15	R\$ 28,60
21	Becker em vidro graduado, 50 mL	408275	Unidade	4	R\$ 5,29	R\$ 21,16
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
23	Borrifador em vidro tipo spray 75 mL	250954	Unidade	5	R\$ 7,02	R\$ 35,10
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	3	R\$ 1.850,44	R\$ 5.551,32
26	Cianoacrilato fluorescente, kit com 5 g pó + 100g solução	363948	kit	1	R\$ 15.910,02	R\$ 15.910,02
27	Cloreto de zinco anidro PA, 1kg	378407	Quilograma	1	R\$ 124,10	R\$ 124,10
31	Coletor de Impressão Digital, dimensões: 11,5 X 6,5 cm	603197	Unidade	8	R\$ 909,42	R\$ 7.275,36
33	D.F.O. (1,8-diazafluoren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	2	R\$ 1.265,14	R\$ 2.530,28
35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	420830	Unidade	8	R\$ 15,32	R\$ 122,56

36	Esponja de limpeza	232372	Unidade	30	R\$ 0,71	R\$ 21,30
37	Éter de Petróleo, 1L	444687	Litro	2	R\$ 101,72	R\$ 203,44
41	Fita de sinalização, 7cm x 200 m, cor preta e amarela	353764	Unidade	2	R\$ 9,81	R\$ 19,62
42	Fita transparente para levantamento de impressões digitais 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360")	226708	Unidade	5	R\$ 225,33	R\$ 1.126,65
43	Fita transparente para levantamento de impressões palmares /agrupamentos 10,2 cm x 9,1 m (4" x 360")	226708	Unidade	2	R\$ 316,27	R\$ 632,54
45	Funil de laboratório, em vidro, 250 mL	411930	Unidade	4	R\$ 43,79	R\$ 175,16
46	Funil de laboratório, em plástico 300 mL	417608	Unidade	4	R\$ 10,92	R\$ 43,68
47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	229341	Unidade	10	R\$ 201,22	R\$ 2.012,20
49	Indicador de evidência, kit com numeração de 1 a 15, tamanho pequeno	226382	kit	1	R\$ 2.112,63	R\$ 2.112,63
51	Iodo 99% (tubo descartável), caixa com 6 unidades	226717	Caixa 6 unidades	1	R\$ 1.045,50	R\$ 1.045,50
52	Iodo em cristal, frasco com 6 ampolas	246110	Caixa 6 unidades	2	R\$ 772,65	R\$ 1.545,30
53	Jaleco de algodão masculino, G	443244	Unidade	2	R\$ 170,13	R\$ 340,26
54	Jaleco de algodão masculino, M	443245	Unidade	2	R\$ 162,75	R\$ 325,50
55	Jaleco de algodão feminino, P	443246	Unidade	2	R\$ 167,51	R\$ 335,02
56	Kit material de moldagem (conjunto base e catalisador), branco, 198 g	428738	Unidade	1	R\$ 1.190,21	R\$ 1.190,21
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	4	R\$ 359,56	R\$ 1.438,24
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	4	R\$ 284,98	R\$ 1.139,92
59	Lanterna Não Elétrica	401318	Unidade	2	R\$ 210,20	R\$ 420,40
60	Lenço umedecido descartável	386844	Pacote 50 unidades	100	R\$ 15,19	R\$ 1.519,00
61	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa com 12 unidades	226708	Caixa 12 unidades	10	R\$ 278,75	R\$ 2.787,50
62	Lupa	449698	Unidade	4	R\$ 25,42	R\$ 101,68
63	Luva de proteção	260411	Unidade	5	R\$ 7,02	R\$ 35,10
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	15	R\$ 20,36	R\$ 305,40
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	15	R\$ 21,78	R\$ 326,70
	Luva nitrílica, para		Caixa 100			

66	procedimento não cirúrgico, P	313654	unidades	15	R\$ 20,49	R\$ 307,35
68	Ninidrina, cristais, 100g	356830	Unidade	2	R\$ 861,94	R\$ 1.723,88
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	15	R\$ 578,20	R\$ 8.673,00
70	Nitrato de prata, frasco spray 240 mL (8 oz)	471972	Unidade	2	R\$ 1.020,27	R\$ 2.040,54
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	6	R\$ 23,11	R\$ 138,66
72	Pinça modelo Cheron, 24 cm	467873	Unidade	4	R\$ 65,45	R\$ 261,80
73	Pincel de fibra de vidro	424531	Unidade	15	R\$ 283,22	R\$ 4.248,30
74	Pincéis de fibra de vidro para impressões sem DNA	424531	Unidade	4	R\$ 281,93	R\$ 1.127,72
75	Pincel de fibra de carbono	424531	Unidade	15	R\$ 487,77	R\$ 7.316,55
76	Pincel de pelo de cabra	424531	Unidade	5	R\$ 133,77	R\$ 668,85
77	Pincel regular para pó (pelo de esquilo)	426533	Unidade	5	R\$ 717,62	R\$ 3.588,10
78	Pincel de cabo longo (pelo de camelo)	426533	Unidade	4	R\$ 492,56	R\$ 1.970,24
79	Pipeta volumétrica, em vidro 50 mL	414262	Unidade	5	R\$ 35,63	R\$ 178,15
80	Pipeta volumétrica, em vidro, 20 mL	414261	Unidade	5	R\$ 32,82	R\$ 164,10
81	Pipeta volumétrica, em vidro 5 mL	414268	Unidade	5	R\$ 16,30	R\$ 81,50
82	Pipeta volumétrica, em vidro 3 mL	414259	Unidade	5	R\$ 15,23	R\$ 76,15
83	Pipetador de borracha, tipo pera, manual	409534	Unidade	5	R\$ 20,17	R\$ 100,85
84	Pó branco comum, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	3	R\$ 1.050,20	R\$ 3.150,60
85	Pó branco indelével sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	2	R\$ 553,97	R\$ 1.107,94
86	Pó branco magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	4	R\$ 1.351,17	R\$ 5.404,68
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 1.434,86	R\$ 1.434,86
88	Pó para superfície adesiva branca, 50g	226711	Unidade	5	R\$ 658,08	R\$ 3.290,40
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	226711	Unidade	5	R\$ 658,08	R\$ 3.290,40
90	Pó preto comum, 1893 mL (64 oz.)	226711	Unidade	4	R\$ 3.688,83	R\$ 14.755,32
91	Pó preto acetinado sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	2	R\$ 543,97	R\$ 1.087,94
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	4	R\$ 1.326,05	R\$ 5.304,20
93	Proveta de vidro com base plástica, 500 mL	409882	Unidade	5	R\$ 47,49	R\$ 237,45
94	Proveta de vidro com base plástica, 100 mL	409892	Unidade	5	R\$ 15,92	R\$ 79,60
95	Proveta de vidro com base plástica, 25 mL	409878	Unidade	5	R\$ 14,40	R\$ 72,00

96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500 mL, kit com 3 unidades	468781	Kit	2	R\$ 846,17	R\$ 1.692,34
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	468782	Kit	2	R\$ 852,17	R\$ 1.704,34
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	468783	Kit	2	R\$ 1.364,53	R\$ 2.729,06
99	Régua de vinil branca para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	2	R\$ 354,32	R\$ 708,64
100	Régua de vinil preta para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	2	R\$ 322,42	R\$ 644,84
101	Régua fotografia de evidência – formato L	441548	Unidade	2	R\$ 373,24	R\$ 746,48
102	Removedor Tinta Impressão Digital	226379	Unidade	2	R\$ 201,17	R\$ 402,34
103	Rodamina 6G, pó fluorescente, frasco 25 g	424361	Frasco 25 g	2	R\$ 441,19	R\$ 882,38
104	Rolo de entintamento para coleta de impressão papilar	226431	Unidade	2	R\$ 42,63	R\$ 85,26
105	Solução de EZFLO, frasco com 177 mL (6 oz.)	442682	Unidade	2	R\$ 291,84	R\$ 583,68
106	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, branco	603465	Unidade	5	R\$ 527,42	R\$ 2.637,10
107	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, preto	603465	Unidade	5	R\$ 527,42	R\$ 2.637,10
108	Termômetro digital infravermelho, portátil	301138	Unidade	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
109	Tinta para coleta de impressão papilar, bisnaga com 120 mL	226454	Unidade	2	R\$ 267,83	R\$ 535,66
TOTAL						R\$ 170.671,48
Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do Amazonas (SR/PF/AM) - UASG: 200073						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	1	R\$ 717,00	R\$ 717,00
11	Aplicador de Pó Magnético	363638	Unidade	2	R\$ 558,11	R\$ 1.116,22
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	1	R\$ 642,25	R\$ 642,25
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	2	R\$ 1.850,44	R\$ 3.700,88
31	Coletor de Impressão Digital, dimensões: 11,5 X 6,5 cm	603197	Unidade	3	R\$ 909,42	R\$ 2.728,26
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	1	R\$ 359,56	R\$ 359,56

58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	2	R\$ 284,98	R\$ 569,96
61	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa com 12 unidades	226708	Caixa 12 unidades	5	R\$ 278,75	R\$ 1.393,75
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	8	R\$ 20,36	R\$ 162,88
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	8	R\$ 21,78	R\$ 174,24
66	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, P	313654	Caixa 100 unidades	5	R\$ 20,49	R\$ 102,45
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	2	R\$ 578,20	R\$ 1.156,40
70	Nitrato de prata, frasco spray 240 mL (8 oz)	471972	Unidade	1	R\$ 1.020,27	R\$ 1.020,27
73	Pincel de fibra de vidro	424531	Unidade	3	R\$ 283,22	R\$ 849,66
75	Pincel de fibra de carbono	424531	Unidade	2	R\$ 487,77	R\$ 975,54
76	Pincel de pelo de cabra	424531	Unidade	2	R\$ 133,77	R\$ 267,54
77	Pincel regular para pó (pelo de esquilo)	426533	Unidade	2	R\$ 717,62	R\$ 1.435,24
78	Pincel de cabo longo (pelo de camelo)	426533	Unidade	2	R\$ 492,56	R\$ 985,12
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 1.434,86	R\$ 1.434,86
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	468783	Kit	1	R\$ 1.364,53	R\$ 1.364,53
TOTAL						R\$ 21.166,61
Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado da Bahia (SR/PF/BA) - UASG: 200346						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
1	1-2 Indanediona, 10g	604123	Unidade	1	R\$ 12.647,68	R\$ 12.647,68
47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	229341	Unidade	2	R\$ 201,22	R\$ 402,44
53	Jaleco de algodão masculino, G	443244	Unidade	6	R\$ 170,13	R\$ 1.020,78
54	Jaleco de algodão masculino, M	443245	Unidade	5	R\$ 162,75	R\$ 813,75
55	Jaleco de algodão feminino, P	443246	Unidade	1	R\$ 167,51	R\$ 167,51
62	Lupa	449698	Unidade	12	R\$ 25,42	R\$ 305,04
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	15	R\$ 578,20	R\$ 8.673,00
90	Pó preto comum, 1893 mL (64 oz.)	226711	Unidade	2	R\$ 3.688,83	R\$ 7.377,66
TOTAL						R\$ 31.407,86
Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do Ceará (SR/PF/CE) -						

UASG: 200084						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
2	Acetato de etila, 1L	380787	Litro	2	R\$ 49,83	R\$ 99,66
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	4	R\$ 47,24	R\$ 188,96
4	Álcool Etilico 99.9%, 1L	366466	Litro	3	R\$ 28,54	R\$ 85,62
6	Álcool metílico, 1L	348266	Litro	4	R\$ 27,97	R\$ 111,88
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	2	R\$ 717,00	R\$ 1.434,00
11	Aplicador de Pó Magnético	363638	Unidade	10	R\$ 558,11	R\$ 5.581,10
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	1	R\$ 642,25	R\$ 642,25
13	Balão volumétrico com rolha 200 mL	413184	Unidade	1	R\$ 45,63	R\$ 45,63
14	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 X 40 X 10 cm	408562	Unidade	2	R\$ 23,29	R\$ 46,58
15	Bandeja para fumigação de cianoacrilato, caixa com 100 unidades	480705	Caixa 100 unidades	2	R\$ 103,95	R\$ 207,90
16	Barra magnética revestida em PTFE, dimensões: cerca de 7 X 30 mm	419146	Unidade	2	R\$ 14,72	R\$ 29,44
18	Becker em vidro graduado, 1000 mL	408271	Unidade	1	R\$ 21,44	R\$ 21,44
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	408277	Unidade	2	R\$ 7,15	R\$ 14,30
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00
23	Borrifador em vidro tipo spray 75 mL	250954	Unidade	5	R\$ 7,02	R\$ 35,10
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	4	R\$ 1.850,44	R\$ 7.401,76
31	Coletor de Impressão Digital, dimensões: 11,5 X 6,5 cm	603197	Unidade	5	R\$ 909,42	R\$ 4.547,10
33	D.F.O. (1,8-diazafluoren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	1	R\$ 1.265,14	R\$ 1.265,14
34	Escova crina sem pincel	419758	Unidade	4	R\$ 9,65	R\$ 38,60
35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	420830	Unidade	7	R\$ 15,32	R\$ 107,24
36	Esponja de limpeza	232372	Unidade	15	R\$ 0,71	R\$ 10,65
37	Éter de Petróleo, 1L	444687	Litro	2	R\$ 101,72	R\$ 203,44
40	Filtro respirador para máscara de vapores orgânicos e gases ácidos, modelo Sirchie PU001 (Marca citada como Referência)	336783	Par	10	R\$ 536,48	R\$ 5.364,80
42	Fita transparente para levantamento de impressões digitais 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360")	226708	Unidade	3	R\$ 225,33	R\$ 675,99
	Fita transparente para levantamento de					

43	impressões palmares /agrupamentos 10,2 cm x 9,1 m (4" x 360")	226708	Unidade	3	R\$ 316,27	R\$ 948,81
46	Funil de laboratório, em plástico 300 mL	417608	Unidade	2	R\$ 10,92	R\$ 21,84
52	Iodo em cristal, frasco com 6 ampolas	246110	Caixa 6 unidades	3	R\$ 772,65	R\$ 2.317,95
53	Jaleco de algodão masculino, G	443244	Unidade	9	R\$ 170,13	R\$ 1.531,17
54	Jaleco de algodão masculino, M	443245	Unidade	4	R\$ 162,75	R\$ 651,00
55	Jaleco de algodão feminino, P	443246	Unidade	2	R\$ 167,51	R\$ 335,02
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	10	R\$ 359,56	R\$ 3.595,60
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	3	R\$ 284,98	R\$ 854,94
60	Lenço umedecido descartável	386844	Pacote 50 unidades	10	R\$ 15,19	R\$ 151,90
61	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa com 12 unidades	226708	Caixa 12 unidades	5	R\$ 278,75	R\$ 1.393,75
62	Lupa	449698	Unidade	14	R\$ 25,42	R\$ 355,88
63	Luva de proteção	260411	Unidade	10	R\$ 7,02	R\$ 70,20
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	20	R\$ 20,36	R\$ 407,20
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	20	R\$ 21,78	R\$ 435,60
66	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, P	313654	Caixa 100 unidades	5	R\$ 20,49	R\$ 102,45
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	10	R\$ 578,20	R\$ 5.782,00
70	Nitrato de prata, frasco spray 240 mL (8 oz)	471972	Unidade	3	R\$ 1.020,27	R\$ 3.060,81
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	10	R\$ 23,11	R\$ 231,10
72	Pinça modelo Cheron, 24 cm	467873	Unidade	5	R\$ 65,45	R\$ 327,25
73	Pincel de fibra de vidro	424531	Unidade	10	R\$ 283,22	R\$ 2.832,20
74	Pincéis de fibra de vidro para impressões sem DNA	424531	Unidade	5	R\$ 281,93	R\$ 1.409,65
75	Pincel de fibra de carbono	424531	Unidade	10	R\$ 487,77	R\$ 4.877,70
76	Pincel de pelo de cabra	424531	Unidade	2	R\$ 133,77	R\$ 267,54
77	Pincel regular para pó (pelo de esquilo)	426533	Unidade	2	R\$ 717,62	R\$ 1.435,24
78	Pincel de cabo longo (pelo de camelo)	426533	Unidade	2	R\$ 492,56	R\$ 985,12
79	Pipeta volumétrica, em vidro 50 mL	414262	Unidade	2	R\$ 35,63	R\$ 71,26
80	Pipeta volumétrica, em vidro, 20 mL	414261	Unidade	2	R\$ 32,82	R\$ 65,64
	Pipetador de borracha,					

83	tipo pera, manual	409534	Unidade	8	R\$ 20,17	R\$ 161,36
84	Pó branco comum, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 1.050,20	R\$ 1.050,20
85	Pó branco indelével sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 553,97	R\$ 553,97
86	Pó branco magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	2	R\$ 1.351,17	R\$ 2.702,34
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	4	R\$ 1.434,86	R\$ 5.739,44
88	Pó para superfície adesiva branca, 50g	226711	Unidade	1	R\$ 658,08	R\$ 658,08
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	226711	Unidade	1	R\$ 658,08	R\$ 658,08
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	1	R\$ 1.326,05	R\$ 1.326,05
93	Proveta de vidro com base plástica, 500 mL	409882	Unidade	2	R\$ 47,49	R\$ 94,98
94	Proveta de vidro com base plástica, 100 mL	409892	Unidade	2	R\$ 15,92	R\$ 31,84
95	Proveta de vidro com base plástica, 25 mL	409878	Unidade	2	R\$ 14,40	R\$ 28,80
96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500 mL, kit com 3 unidades	468781	Kit	1	R\$ 846,17	R\$ 846,17
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	468782	Kit	1	R\$ 852,17	R\$ 852,17
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	468783	Kit	1	R\$ 1.364,53	R\$ 1.364,53
99	Régua de vinil branca para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	7	R\$ 354,32	R\$ 2.480,24
100	Régua de vinil preta para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	7	R\$ 322,42	R\$ 2.256,94
101	Régua fotografia de evidência – formato L	441548	Unidade	7	R\$ 373,24	R\$ 2.612,68
102	Removedor Tinta Impressão Digital	226379	Unidade	3	R\$ 201,17	R\$ 603,51
106	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, branco	603465	Unidade	5	R\$ 527,42	R\$ 2.637,10
107	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, preto	603465	Unidade	5	R\$ 527,42	R\$ 2.637,10
108	Termômetro digital infravermelho, portátil	301138	Unidade	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
109	Tinta para coleta de impressão papilar, bisnaga com 120 mL	226454	Unidade	5	R\$ 267,83	R\$ 1.339,15
TOTAL						R\$ 93.617,13
Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado de Goiás (SR/PF/GO) - UASG: 200376						
					VALOR	VALOR

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	UNITÁRIO REFERENCIAL	TOTAL REFERENCIAL
1	1-2 Indanediona, 10g	604123	Unidade	1	R\$ 12.647,68	R\$ 12.647,68
2	Acetato de etila, 1L	380787	Litro	1	R\$ 49,83	R\$ 49,83
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	1	R\$ 47,24	R\$ 47,24
4	Álcool Etilico 99.9%, 1L	366466	Litro	2	R\$ 28,54	R\$ 57,08
5	Álcool Isopropílico, 1L	475010	Litro	1	R\$ 41,33	R\$ 41,33
6	Álcool metílico, 1L	348266	Litro	1	R\$ 27,97	R\$ 27,97
7	Álcool Propílico, 1L	348273	Litro	1	R\$ 55,75	R\$ 55,75
8	Amarelo básico, cristais, 25g	358730	Frasco 25 g	2	R\$ 459,28	R\$ 918,56
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	2	R\$ 717,00	R\$ 1.434,00
10	Amido Black, frasco spray 240 mL	363032	Unidade	1	R\$ 350,45	R\$ 350,45
11	Aplicador de Pó Magnético	363638	Unidade	10	R\$ 558,11	R\$ 5.581,10
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	2	R\$ 642,25	R\$ 1.284,50
13	Balão volumétrico com rolha 200 mL	413184	Unidade	2	R\$ 45,63	R\$ 91,26
14	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 X 40 X 10 cm	408562	Unidade	2	R\$ 23,29	R\$ 46,58
15	Bandeja para fumigação de cianoacrilato, caixa com 100 unidades	480705	Caixa 100 unidades	2	R\$ 103,95	R\$ 207,90
16	Barra magnética revestida em PTFE, dimensões: cerca de 7 X 30 mm	419146	Unidade	1	R\$ 14,72	R\$ 14,72
17	Barra varredora magnética	363638	Unidade	1	R\$ 1.769,36	R\$ 1.769,36
18	Becker em vidro graduado, 1000 mL	408271	Unidade	1	R\$ 21,44	R\$ 21,44
19	Becker em vidro graduado, 250 mL	408266	Unidade	1	R\$ 9,81	R\$ 9,81
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	408277	Unidade	1	R\$ 7,15	R\$ 7,15
21	Becker em vidro graduado, 50 mL	408275	Unidade	1	R\$ 5,29	R\$ 5,29
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00
23	Borrifador em vidro tipo spray 75 mL	250954	Unidade	3	R\$ 7,02	R\$ 21,06
24	Catalisador de silicone	402140	Unidade	1	R\$ 264,26	R\$ 264,26
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	5	R\$ 1.850,44	R\$ 9.252,20
26	Cianoacrilato fluorescente, kit com 5 g pó + 100g solução	363948	kit	1	R\$ 15.910,02	R\$ 15.910,02
27	Cloreto de zinco anidro PA, 1kg	378407	Quilograma	1	R\$ 124,10	R\$ 124,10
28	Colete de Identificação, G	467397	Unidade	2	R\$ 180,62	R\$ 361,24
29	Colete de Identificação, M	467397	Unidade	2	R\$ 180,62	R\$ 361,24
30	Colete de Identificação, P	467397	Unidade	1	R\$ 180,62	R\$ 180,62
	Coletor de Impressão					

31	Digital, dimensões: 11,5 X 6,5 cm	603197	Unidade	2	R\$ 909,42	R\$ 1.818,84
32	Coletor de Impressão Palmar	226453	Unidade	1	R\$ 2.742,60	R\$ 2.742,60
33	D.F.O. (1,8-diazafluoren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	3	R\$ 1.265,14	R\$ 3.795,42
34	Escova crina sem pincel	419758	Unidade	2	R\$ 9,65	R\$ 19,30
35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	420830	Unidade	1	R\$ 15,32	R\$ 15,32
36	Esponja de limpeza	232372	Unidade	5	R\$ 0,71	R\$ 3,55
37	Éter de Petróleo, 1L	444687	Litro	1	R\$ 101,72	R\$ 101,72
41	Fita de sinalização, 7cm x 200 m, cor preta e amarela	353764	Unidade	2	R\$ 9,81	R\$ 19,62
42	Fita transparente para levantamento de impressões digitais 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360")	226708	Unidade	2	R\$ 225,33	R\$ 450,66
43	Fita transparente para levantamento de impressões palmares /agrupamentos 10,2 cm x 9,1 m (4" x 360")	226708	Unidade	2	R\$ 316,27	R\$ 632,54
45	Funil de laboratório, em vidro, 250 mL	411930	Unidade	2	R\$ 43,79	R\$ 87,58
46	Funil de laboratório, em plástico 300 mL	417608	Unidade	1	R\$ 10,92	R\$ 10,92
47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	229341	Unidade	1	R\$ 201,22	R\$ 201,22
48	Heptano, 1L	358018	Litro	1	R\$ 95,55	R\$ 95,55
49	Indicador de evidência, kit com numeração de 1 a 15, tamanho pequeno	226382	kit	1	R\$ 2.112,63	R\$ 2.112,63
50	Indicador de evidência, kit com letras de "A" a "Z", tamanho pequeno	226382	kit	1	R\$ 3.099,67	R\$ 3.099,67
51	lodo 99% (tubo descartável), caixa com 6 unidades	226717	Caixa 6 unidades	5	R\$ 1.045,50	R\$ 5.227,50
52	lodo em cristal, frasco com 6 ampolas	246110	Caixa 6 unidades	5	R\$ 772,65	R\$ 3.863,25
53	Jaleco de algodão masculino, G	443244	Unidade	8	R\$ 170,13	R\$ 1.361,04
54	Jaleco de algodão masculino, M	443245	Unidade	1	R\$ 162,75	R\$ 162,75
55	Jaleco de algodão feminino, P	443246	Unidade	2	R\$ 167,51	R\$ 335,02
56	Kit material de moldagem (conjunto base e catalisador), branco, 198 g	428738	Unidade	1	R\$ 1.190,21	R\$ 1.190,21
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	10	R\$ 359,56	R\$ 3.595,60
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	10	R\$ 284,98	R\$ 2.849,80
59	Lanterna Não Elétrica	401318	Unidade	5	R\$ 210,20	R\$ 1.051,00
60	Lenço umedecido descartável	386844	Pacote 50 unidades	5	R\$ 15,19	R\$ 75,95

61	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa com 12 unidades	226708	Caixa 12 unidades	2	R\$ 278,75	R\$ 557,50
62	Lupa	449698	Unidade	10	R\$ 25,42	R\$ 254,20
63	Luva de proteção	260411	Unidade	10	R\$ 7,02	R\$ 70,20
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	10	R\$ 20,36	R\$ 203,60
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	10	R\$ 21,78	R\$ 217,80
66	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, P	313654	Caixa 100 unidades	10	R\$ 20,49	R\$ 204,90
68	Ninidrina, cristais, 100g	356830	Unidade	10	R\$ 861,94	R\$ 8.619,40
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	10	R\$ 578,20	R\$ 5.782,00
70	Nitrato de prata, frasco spray 240 mL (8 oz)	471972	Unidade	10	R\$ 1.020,27	R\$ 10.202,70
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	1	R\$ 23,11	R\$ 23,11
72	Pinça modelo Cheron, 24 cm	467873	Unidade	1	R\$ 65,45	R\$ 65,45
73	Pincel de fibra de vidro	424531	Unidade	5	R\$ 283,22	R\$ 1.416,10
74	Pincéis de fibra de vidro para impressões sem DNA	424531	Unidade	2	R\$ 281,93	R\$ 563,86
75	Pincel de fibra de carbono	424531	Unidade	2	R\$ 487,77	R\$ 975,54
76	Pincel de pelo de cabra	424531	Unidade	2	R\$ 133,77	R\$ 267,54
77	Pincel regular para pó (pelo de esquilo)	426533	Unidade	2	R\$ 717,62	R\$ 1.435,24
78	Pincel de cabo longo (pelo de camelo)	426533	Unidade	2	R\$ 492,56	R\$ 985,12
79	Pipeta volumétrica, em vidro 50 mL	414262	Unidade	2	R\$ 35,63	R\$ 71,26
80	Pipeta volumétrica, em vidro, 20 mL	414261	Unidade	2	R\$ 32,82	R\$ 65,64
81	Pipeta volumétrica, em vidro 5 mL	414268	Unidade	2	R\$ 16,30	R\$ 32,60
82	Pipeta volumétrica, em vidro 3 mL	414259	Unidade	2	R\$ 15,23	R\$ 30,46
83	Pipetador de borracha, tipo pera, manual	409534	Unidade	2	R\$ 20,17	R\$ 40,34
84	Pó branco comum, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	3	R\$ 1.050,20	R\$ 3.150,60
85	Pó branco indelével sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	2	R\$ 553,97	R\$ 1.107,94
86	Pó branco magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	3	R\$ 1.351,17	R\$ 4.053,51
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 1.434,86	R\$ 1.434,86
88	Pó para superfície adesiva branca, 50g	226711	Unidade	2	R\$ 658,08	R\$ 1.316,16
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	226711	Unidade	2	R\$ 658,08	R\$ 1.316,16

90	Pó preto comum, 1893 mL (64 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 3.688,83	R\$ 3.688,83
91	Pó preto acetinado sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	2	R\$ 543,97	R\$ 1.087,94
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	8	R\$ 1.326,05	R\$ 10.608,40
93	Proveta de vidro com base plástica, 500 mL	409882	Unidade	1	R\$ 47,49	R\$ 47,49
94	Proveta de vidro com base plástica, 100 mL	409892	Unidade	1	R\$ 15,92	R\$ 15,92
95	Proveta de vidro com base plástica, 25 mL	409878	Unidade	1	R\$ 14,40	R\$ 14,40
96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500 mL, kit com 3 unidades	468781	Kit	2	R\$ 846,17	R\$ 1.692,34
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	468782	Kit	2	R\$ 852,17	R\$ 1.704,34
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	468783	Kit	2	R\$ 1.364,53	R\$ 2.729,06
99	Régua de vinil branca para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	3	R\$ 354,32	R\$ 1.062,96
100	Régua de vinil preta para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	3	R\$ 322,42	R\$ 967,26
101	Régua fotografia de evidência – formato L	441548	Unidade	3	R\$ 373,24	R\$ 1.119,72
102	Removedor Tinta Impressão Digital	226379	Unidade	3	R\$ 201,17	R\$ 603,51
103	Rodamina 6G, pó fluorescente, frasco 25 g	424361	Frasco 25 g	1	R\$ 441,19	R\$ 441,19
104	Rolo de entintamento para coleta de impressão papilar	226431	Unidade	3	R\$ 42,63	R\$ 127,89
105	Solução de EZFLO, frasco com 177 mL (6 oz.)	442682	Unidade	2	R\$ 291,84	R\$ 583,68
106	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, branco	603465	Unidade	3	R\$ 527,42	R\$ 1.582,26
107	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, preto	603465	Unidade	3	R\$ 527,42	R\$ 1.582,26
108	Termômetro digital infravermelho, portátil	301138	Unidade	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
109	Tinta para coleta de impressão papilar, bisnaga com 120 mL	226454	Unidade	4	R\$ 267,83	R\$ 1.071,32
TOTAL						R\$ 161.417,56
Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do Maranhão (SR/PF/MA) - UASG: 200124						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	3	R\$ 47,24	R\$ 141,72

6	Álcool metílico, 1L	348266	Litro	2	R\$ 27,97	R\$ 55,94
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	2	R\$ 717,00	R\$ 1.434,00
10	Amido Black, frasco spray 240 mL	363032	Unidade	1	R\$ 350,45	R\$ 350,45
11	Aplicador de Pó Magnético	363638	Unidade	3	R\$ 558,11	R\$ 1.674,33
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	1	R\$ 642,25	R\$ 642,25
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	1	R\$ 1.850,44	R\$ 1.850,44
32	Coletor de Impressão Palmar	226453	Unidade	1	R\$ 2.742,60	R\$ 2.742,60
33	D.F.O. (1,8-diazafluoren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	1	R\$ 1.265,14	R\$ 1.265,14
42	Fita transparente para levantamento de impressões digitais 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360")	226708	Unidade	2	R\$ 225,33	R\$ 450,66
47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	229341	Unidade	2	R\$ 201,22	R\$ 402,44
49	Indicador de evidência, kit com numeração de 1 a 15, tamanho pequeno	226382	kit	1	R\$ 2.112,63	R\$ 2.112,63
51	Iodo 99% (tubo descartável), caixa com 6 unidades	226717	Caixa 6 unidades	1	R\$ 1.045,50	R\$ 1.045,50
52	Iodo em cristal, frasco com 6 ampolas	246110	Caixa 6 unidades	2	R\$ 772,65	R\$ 1.545,30
53	Jaleco de algodão masculino, G	443244	Unidade	1	R\$ 170,13	R\$ 170,13
54	Jaleco de algodão masculino, M	443245	Unidade	6	R\$ 162,75	R\$ 976,50
56	Kit material de moldagem (conjunto base e catalisador), branco, 198 g	428738	Unidade	1	R\$ 1.190,21	R\$ 1.190,21
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	3	R\$ 359,56	R\$ 1.078,68
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	2	R\$ 284,98	R\$ 569,96
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	1	R\$ 20,36	R\$ 20,36
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	3	R\$ 21,78	R\$ 65,34
66	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, P	313654	Caixa 100 unidades	3	R\$ 20,49	R\$ 61,47
68	Ninidrina, cristais, 100g	356830	Unidade	1	R\$ 861,94	R\$ 861,94
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	7	R\$ 578,20	R\$ 4.047,40
73	Pincel de fibra de vidro	424531	Unidade	20	R\$ 283,22	R\$ 5.664,40
75	Pincel de fibra de carbono	424531	Unidade	2	R\$ 487,77	R\$ 975,54
76	Pincel de pelo de cabra	424531	Unidade	2	R\$ 133,77	R\$ 267,54
	Pincel de cabo longo (pelo					

78	de camelo)	426533	Unidade	2	R\$ 492,56	R\$ 985,12
84	Pó branco comum, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 1.050,20	R\$ 1.050,20
85	Pó branco indelével sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	3	R\$ 553,97	R\$ 1.661,91
86	Pó branco magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	2	R\$ 1.351,17	R\$ 2.702,34
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 1.434,86	R\$ 1.434,86
88	Pó para superfície adesiva branca, 50g	226711	Unidade	2	R\$ 658,08	R\$ 1.316,16
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	226711	Unidade	2	R\$ 658,08	R\$ 1.316,16
91	Pó preto acetinado sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 543,97	R\$ 543,97
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	1	R\$ 1.326,05	R\$ 1.326,05
96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500 mL, kit com 3 unidades	468781	Kit	1	R\$ 846,17	R\$ 846,17
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	468782	Kit	1	R\$ 852,17	R\$ 852,17
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	468783	Kit	1	R\$ 1.364,53	R\$ 1.364,53
103	Rodamina 6G, pó fluorescente, frasco 25 g	424361	Frasco 25 g	1	R\$ 441,19	R\$ 441,19
106	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, branco	603465	Unidade	1	R\$ 527,42	R\$ 527,42
107	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, preto	603465	Unidade	1	R\$ 527,42	R\$ 527,42
109	Tinta para coleta de impressão papilar, bisnaga com 120 mL	226454	Unidade	1	R\$ 267,83	R\$ 267,83
TOTAL						R\$ 48.826,37
Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do Mato Grosso do Sul (SR/PF/MS) - UASG: 200354						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
4	Álcool Etilico 99.9%, 1L	366466	Litro	3	R\$ 28,54	R\$ 85,62
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	2	R\$ 717,00	R\$ 1.434,00
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	1	R\$ 642,25	R\$ 642,25
14	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 X 40 X 10 cm	408562	Unidade	3	R\$ 23,29	R\$ 69,87
15	Bandeja para fumigação de cianoacrilato, caixa com 100 unidades	480705	Caixa 100 unidades	2	R\$ 103,95	R\$ 207,90

18	Becker em vidro graduado, 1000 mL	408271	Unidade	2	R\$ 21,44	R\$ 42,88
19	Becker em vidro graduado, 250 mL	408266	Unidade	2	R\$ 9,81	R\$ 19,62
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	408277	Unidade	2	R\$ 7,15	R\$ 14,30
21	Becker em vidro graduado, 50 mL	408275	Unidade	4	R\$ 5,29	R\$ 21,16
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	4	R\$ 1.850,44	R\$ 7.401,76
33	D.F.O. (1,8-diazafluoren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	1	R\$ 1.265,14	R\$ 1.265,14
47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	229341	Unidade	1	R\$ 201,22	R\$ 201,22
48	Heptano, 1L	358018	Litro	1	R\$ 95,55	R\$ 95,55
49	Indicador de evidência, kit com numeração de 1 a 15, tamanho pequeno	226382	kit	1	R\$ 2.112,63	R\$ 2.112,63
53	Jaleco de algodão masculino, G	443244	Unidade	8	R\$ 170,13	R\$ 1.361,04
54	Jaleco de algodão masculino, M	443245	Unidade	4	R\$ 162,75	R\$ 651,00
55	Jaleco de algodão feminino, P	443246	Unidade	4	R\$ 167,51	R\$ 670,04
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	2	R\$ 359,56	R\$ 719,12
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	2	R\$ 284,98	R\$ 569,96
62	Lupa	449698	Unidade	5	R\$ 25,42	R\$ 127,10
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	30	R\$ 20,36	R\$ 610,80
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	30	R\$ 21,78	R\$ 653,40
66	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, P	313654	Caixa 100 unidades	10	R\$ 20,49	R\$ 204,90
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	20	R\$ 578,20	R\$ 11.564,00
70	Nitrato de prata, frasco spray 240 mL (8 oz)	471972	Unidade	1	R\$ 1.020,27	R\$ 1.020,27
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	5	R\$ 23,11	R\$ 115,55
93	Proveta de vidro com base plástica, 500 mL	409882	Unidade	1	R\$ 47,49	R\$ 47,49
94	Proveta de vidro com base plástica, 100 mL	409892	Unidade	1	R\$ 15,92	R\$ 15,92
95	Proveta de vidro com base plástica, 25 mL	409878	Unidade	1	R\$ 14,40	R\$ 14,40
107	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, preto	603465	Unidade	30	R\$ 527,42	R\$ 15.822,60

TOTAL						R\$ 47.791,49
Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do Minas Gerais (SR/PF/MG) - UASG: 200350						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
1	1-2 Indanediona, 10g	604123	Unidade	1	R\$ 12.647,68	R\$ 12.647,68
2	Acetato de etila, 1L	380787	Litro	5	R\$ 49,83	R\$ 249,15
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	5	R\$ 47,24	R\$ 236,20
4	Álcool Etilico 99.9%, 1L	366466	Litro	30	R\$ 28,54	R\$ 856,20
5	Álcool Isopropílico, 1L	475010	Litro	1	R\$ 41,33	R\$ 41,33
6	Álcool metílico, 1L	348266	Litro	5	R\$ 27,97	R\$ 139,85
7	Álcool Propílico, 1L	348273	Litro	5	R\$ 55,75	R\$ 278,75
8	Amarelo básico, cristais, 25g	358730	Frasco 25 g	5	R\$ 459,28	R\$ 2.296,40
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	12	R\$ 717,00	R\$ 8.604,00
10	Amido Black, frasco spray 240 mL	363032	Unidade	6	R\$ 350,45	R\$ 2.102,70
11	Aplicador de Pó Magnético	363638	Unidade	25	R\$ 558,11	R\$ 13.952,75
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	10	R\$ 642,25	R\$ 6.422,50
13	Balão volumétrico com rolha 200 mL	413184	Unidade	2	R\$ 45,63	R\$ 91,26
14	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 X 40 X 10 cm	408562	Unidade	5	R\$ 23,29	R\$ 116,45
15	Bandeja para fumigação de cianoacrilato, caixa com 100 unidades	480705	Caixa 100 unidades	5	R\$ 103,95	R\$ 519,75
16	Barra magnética revestida em PTFE, dimensões: cerca de 7 X 30 mm	419146	Unidade	5	R\$ 14,72	R\$ 73,60
18	Becker em vidro graduado, 1000 mL	408271	Unidade	3	R\$ 21,44	R\$ 64,32
19	Becker em vidro graduado, 250 mL	408266	Unidade	3	R\$ 9,81	R\$ 29,43
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	408277	Unidade	3	R\$ 7,15	R\$ 21,45
21	Becker em vidro graduado, 50 mL	408275	Unidade	3	R\$ 5,29	R\$ 15,87
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
23	Borrifador em vidro tipo spray 75 mL	250954	Unidade	15	R\$ 7,02	R\$ 105,30
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	5	R\$ 1.850,44	R\$ 9.252,20
26	Cianoacrilato fluorescente, kit com 5 g pó + 100g solução	363948	kit	1	R\$ 15.910,02	R\$ 15.910,02
27	Cloreto de zinco anidro PA, 1kg	378407	Quilograma	1	R\$ 124,10	R\$ 124,10
28	Colete de Identificação, G	467397	Unidade	8	R\$ 180,62	R\$ 1.444,96
29	Colete de Identificação, M	467397	Unidade	8	R\$ 180,62	R\$ 1.444,96

30	Colete de Identificação, P	467397	Unidade	8	R\$ 180,62	R\$ 1.444,96
31	Coletor de Impressão Digital, dimensões: 11,5 X 6,5 cm	603197	Unidade	25	R\$ 909,42	R\$ 22.735,50
32	Coletor de Impressão Palmar	226453	Unidade	5	R\$ 2.742,60	R\$ 13.713,00
33	D.F.O. (1,8-diazafluoren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	5	R\$ 1.265,14	R\$ 6.325,70
34	Escova crina sem pincel	419758	Unidade	25	R\$ 9,65	R\$ 241,25
35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	420830	Unidade	12	R\$ 15,32	R\$ 183,84
36	Esponja de limpeza	232372	Unidade	20	R\$ 0,71	R\$ 14,20
37	Éter de Petróleo, 1L	444687	Litro	5	R\$ 101,72	R\$ 508,60
41	Fita de sinalização, 7cm x 200 m, cor preta e amarela	353764	Unidade	15	R\$ 9,81	R\$ 147,15
42	Fita transparente para levantamento de impressões digitais 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360")	226708	Unidade	15	R\$ 225,33	R\$ 3.379,95
43	Fita transparente para levantamento de impressões palmares /agrupamentos 10,2 cm x 9,1 m (4" x 360")	226708	Unidade	15	R\$ 316,27	R\$ 4.744,05
44	Fluído NOVEC 3M HFE 7100, 3,78L (marca citada como referência)	259734	Unidade	5	R\$ 12.175,00	R\$ 60.875,00
45	Funil de laboratório, em vidro, 250 mL	411930	Unidade	3	R\$ 43,79	R\$ 131,37
46	Funil de laboratório, em plástico 300 mL	417608	Unidade	3	R\$ 10,92	R\$ 32,76
47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	229341	Unidade	10	R\$ 201,22	R\$ 2.012,20
48	Heptano, 1L	358018	Litro	1	R\$ 95,55	R\$ 95,55
49	Indicador de evidência, kit com numeração de 1 a 15, tamanho pequeno	226382	kit	3	R\$ 2.112,63	R\$ 6.337,89
50	Indicador de evidência, kit com letras de "A" a "Z", tamanho pequeno	226382	kit	3	R\$ 3.099,67	R\$ 9.299,01
52	Iodo em cristal, frasco com 6 ampolas	246110	Caixa 6 unidades	2	R\$ 772,65	R\$ 1.545,30
53	Jaleco de algodão masculino, G	443244	Unidade	3	R\$ 170,13	R\$ 510,39
54	Jaleco de algodão masculino, M	443245	Unidade	3	R\$ 162,75	R\$ 488,25
55	Jaleco de algodão feminino, P	443246	Unidade	3	R\$ 167,51	R\$ 502,53
56	Kit material de moldagem (conjunto base e catalisador), branco, 198 g	428738	Unidade	2	R\$ 1.190,21	R\$ 2.380,42
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	5	R\$ 359,56	R\$ 1.797,80
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	5	R\$ 284,98	R\$ 1.424,90
59	Lanterna Não Elétrica	401318	Unidade	5	R\$ 210,20	R\$ 1.051,00

61	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa com 12 unidades	226708	Caixa 12 unidades	5	R\$ 278,75	R\$ 1.393,75
62	Lupa	449698	Unidade	10	R\$ 25,42	R\$ 254,20
63	Luva de proteção	260411	Unidade	25	R\$ 7,02	R\$ 175,50
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	60	R\$ 20,36	R\$ 1.221,60
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	50	R\$ 21,78	R\$ 1.089,00
66	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, P	313654	Caixa 100 unidades	40	R\$ 20,49	R\$ 819,60
67	Máscara protetora transparente (Protetor Facial)	467256	Unidade	5	R\$ 15,80	R\$ 79,00
68	Ninidrina, cristais, 100g	356830	Unidade	5	R\$ 861,94	R\$ 4.309,70
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	25	R\$ 578,20	R\$ 14.455,00
70	Nitrato de prata, frasco spray 240 mL (8 oz)	471972	Unidade	2	R\$ 1.020,27	R\$ 2.040,54
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	10	R\$ 23,11	R\$ 231,10
72	Pinça modelo Cheron, 24 cm	467873	Unidade	5	R\$ 65,45	R\$ 327,25
73	Pincel de fibra de vidro	424531	Unidade	50	R\$ 283,22	R\$ 14.161,00
74	Pincéis de fibra de vidro para impressões sem DNA	424531	Unidade	30	R\$ 281,93	R\$ 8.457,90
75	Pincel de fibra de carbono	424531	Unidade	30	R\$ 487,77	R\$ 14.633,10
76	Pincel de pelo de cabra	424531	Unidade	30	R\$ 133,77	R\$ 4.013,10
77	Pincel regular para pó (pelo de esquilo)	426533	Unidade	30	R\$ 717,62	R\$ 21.528,60
78	Pincel de cabo longo (pelo de camelo)	426533	Unidade	30	R\$ 492,56	R\$ 14.776,80
79	Pipeta volumétrica, em vidro 50 mL	414262	Unidade	3	R\$ 35,63	R\$ 106,89
80	Pipeta volumétrica, em vidro, 20 mL	414261	Unidade	3	R\$ 32,82	R\$ 98,46
81	Pipeta volumétrica, em vidro 5 mL	414268	Unidade	3	R\$ 16,30	R\$ 48,90
82	Pipeta volumétrica, em vidro 3 mL	414259	Unidade	3	R\$ 15,23	R\$ 45,69
83	Pipetador de borracha, tipo pera, manual	409534	Unidade	3	R\$ 20,17	R\$ 60,51
84	Pó branco comum, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	10	R\$ 1.050,20	R\$ 10.502,00
85	Pó branco indelével sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	10	R\$ 553,97	R\$ 5.539,70
86	Pó branco magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	10	R\$ 1.351,17	R\$ 13.511,70
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	10	R\$ 1.434,86	R\$ 14.348,60
	Pó para superfície adesiva					

88	branca, 50g	226711	Unidade	20	R\$ 658,08	R\$ 13.161,60
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	226711	Unidade	20	R\$ 658,08	R\$ 13.161,60
90	Pó preto comum, 1893 mL (64 oz.)	226711	Unidade	6	R\$ 3.688,83	R\$ 22.132,98
91	Pó preto acetinado sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	10	R\$ 543,97	R\$ 5.439,70
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	10	R\$ 1.326,05	R\$ 13.260,50
93	Proveta de vidro com base plástica, 500 mL	409882	Unidade	3	R\$ 47,49	R\$ 142,47
94	Proveta de vidro com base plástica, 100 mL	409892	Unidade	3	R\$ 15,92	R\$ 47,76
95	Proveta de vidro com base plástica, 25 mL	409878	Unidade	3	R\$ 14,40	R\$ 43,20
96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500 mL, kit com 3 unidades	468781	Kit	6	R\$ 846,17	R\$ 5.077,02
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	468782	Kit	6	R\$ 852,17	R\$ 5.113,02
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	468783	Kit	6	R\$ 1.364,53	R\$ 8.187,18
99	Régua de vinil branca para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	10	R\$ 354,32	R\$ 3.543,20
100	Régua de vinil preta para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	10	R\$ 322,42	R\$ 3.224,20
101	Régua fotografia de evidência – formato L	441548	Unidade	10	R\$ 373,24	R\$ 3.732,40
102	Removedor Tinta Impressão Digital	226379	Unidade	3	R\$ 201,17	R\$ 603,51
103	Rodamina 6G, pó fluorescente, frasco 25 g	424361	Frasco 25 g	2	R\$ 441,19	R\$ 882,38
104	Rolo de entintamento para coleta de impressão papilar	226431	Unidade	3	R\$ 42,63	R\$ 127,89
105	Solução de EZFLO, frasco com 177 mL (6 oz.)	442682	Unidade	12	R\$ 291,84	R\$ 3.502,08
106	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, branco	603465	Unidade	12	R\$ 527,42	R\$ 6.329,04
107	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, preto	603465	Unidade	12	R\$ 527,42	R\$ 6.329,04
108	Termômetro digital infravermelho, portátil	301138	Unidade	5	R\$ 145,00	R\$ 725,00
109	Tinta para coleta de impressão papilar, bisnaga com 120 mL	226454	Unidade	3	R\$ 267,83	R\$ 803,49
TOTAL						R\$ 482.837,20
Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do Pará (SR/PF/PA) - UASG: 200386						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

			FORNECIMENTO		REFERENCIAL	REFERENCIAL
5	Álcool Isopropílico, 1L	475010	Litro	2	R\$ 41,33	R\$ 82,66
6	Álcool metílico, 1L	348266	Litro	2	R\$ 27,97	R\$ 55,94
7	Álcool Propílico, 1L	348273	Litro	2	R\$ 55,75	R\$ 111,50
8	Amarelo básico, cristais, 25g	358730	Frasco 25 g	2	R\$ 459,28	R\$ 918,56
10	Amido Black, frasco spray 240 mL	363032	Unidade	1	R\$ 350,45	R\$ 350,45
11	Aplicador de Pó Magnético	363638	Unidade	6	R\$ 558,11	R\$ 3.348,66
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	1	R\$ 642,25	R\$ 642,25
14	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 X 40 X 10 cm	408562	Unidade	2	R\$ 23,29	R\$ 46,58
15	Bandeja para fumigação de cianoacrilato, caixa com 100 unidades	480705	Caixa 100 unidades	1	R\$ 103,95	R\$ 103,95
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
23	Borrifador em vidro tipo spray 75 mL	250954	Unidade	5	R\$ 7,02	R\$ 35,10
24	Catalisador de silicone	402140	Unidade	2	R\$ 264,26	R\$ 528,52
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	4	R\$ 1.850,44	R\$ 7.401,76
27	Cloreto de zinco anidro PA, 1kg	378407	Quilograma	1	R\$ 124,10	R\$ 124,10
28	Colete de Identificação, G	467397	Unidade	2	R\$ 180,62	R\$ 361,24
29	Colete de Identificação, M	467397	Unidade	2	R\$ 180,62	R\$ 361,24
30	Colete de Identificação, P	467397	Unidade	2	R\$ 180,62	R\$ 361,24
31	Coletor de Impressão Digital, dimensões: 11,5 X 6,5 cm	603197	Unidade	5	R\$ 909,42	R\$ 4.547,10
33	D.F.O. (1,8-diazafluoren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	1	R\$ 1.265,14	R\$ 1.265,14
42	Fita transparente para levantamento de impressões digitais 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360")	226708	Unidade	1	R\$ 225,33	R\$ 225,33
43	Fita transparente para levantamento de impressões palmares /agrupamentos 10,2 cm x 9,1 m (4" x 360")	226708	Unidade	1	R\$ 316,27	R\$ 316,27
47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	229341	Unidade	8	R\$ 201,22	R\$ 1.609,76
48	Heptano, 1L	358018	Litro	2	R\$ 95,55	R\$ 191,10
51	Iodo 99% (tubo descartável), caixa com 6 unidades	226717	Caixa 6 unidades	1	R\$ 1.045,50	R\$ 1.045,50
56	Kit material de moldagem (conjunto base e catalisador), branco, 198 g	428738	Unidade	1	R\$ 1.190,21	R\$ 1.190,21
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	4	R\$ 359,56	R\$ 1.438,24
	Lanterna LED 4 em 1, nas					

58	cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	4	R\$ 284,98	R\$ 1.139,92
61	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa com 12 unidades	226708	Caixa 12 unidades	6	R\$ 278,75	R\$ 1.672,50
62	Lupa	449698	Unidade	8	R\$ 25,42	R\$ 203,36
63	Luva de proteção	260411	Unidade	8	R\$ 7,02	R\$ 56,16
67	Máscara protetora transparente (Protetor Facial)	467256	Unidade	10	R\$ 15,80	R\$ 158,00
68	Ninidrina, cristais, 100g	356830	Unidade	2	R\$ 861,94	R\$ 1.723,88
70	Nitrato de prata, frasco spray 240 mL (8 oz)	471972	Unidade	3	R\$ 1.020,27	R\$ 3.060,81
72	Pinça modelo Cheron, 24 cm	467873	Unidade	4	R\$ 65,45	R\$ 261,80
73	Pincel de fibra de vidro	424531	Unidade	10	R\$ 283,22	R\$ 2.832,20
79	Pipeta volumétrica, em vidro 50 mL	414262	Unidade	1	R\$ 35,63	R\$ 35,63
80	Pipeta volumétrica, em vidro, 20 mL	414261	Unidade	1	R\$ 32,82	R\$ 32,82
81	Pipeta volumétrica, em vidro 5 mL	414268	Unidade	1	R\$ 16,30	R\$ 16,30
82	Pipeta volumétrica, em vidro 3 mL	414259	Unidade	1	R\$ 15,23	R\$ 15,23
83	Pipetador de borracha, tipo pera, manual	409534	Unidade	2	R\$ 20,17	R\$ 40,34
84	Pó branco comum, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	2	R\$ 1.050,20	R\$ 2.100,40
85	Pó branco indelével sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	2	R\$ 553,97	R\$ 1.107,94
86	Pó branco magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	2	R\$ 1.351,17	R\$ 2.702,34
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	2	R\$ 1.434,86	R\$ 2.869,72
88	Pó para superfície adesiva branca, 50g	226711	Unidade	2	R\$ 658,08	R\$ 1.316,16
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	226711	Unidade	2	R\$ 658,08	R\$ 1.316,16
90	Pó preto comum, 1893 mL (64 oz.)	226711	Unidade	2	R\$ 3.688,83	R\$ 7.377,66
91	Pó preto acetinado sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	2	R\$ 543,97	R\$ 1.087,94
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	2	R\$ 1.326,05	R\$ 2.652,10
96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500 mL, kit com 3 unidades	468781	Kit	1	R\$ 846,17	R\$ 846,17
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	468782	Kit	1	R\$ 852,17	R\$ 852,17
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit	468783	Kit	1	R\$ 1.364,53	R\$ 1.364,53

	com 3 unidades					
99	Régua de vinil branca para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	1	R\$ 354,32	R\$ 354,32
100	Régua de vinil preta para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	1	R\$ 322,42	R\$ 322,42
101	Régua fotografia de evidência – formato L	441548	Unidade	1	R\$ 373,24	R\$ 373,24
103	Rodamina 6G, pó fluorescente, frasco 25 g	424361	Frasco 25 g	2	R\$ 441,19	R\$ 882,38
104	Rolo de entintamento para coleta de impressão papilar	226431	Unidade	2	R\$ 42,63	R\$ 85,26
105	Solução de EZFLO, frasco com 177 mL (6 oz.)	442682	Unidade	1	R\$ 291,84	R\$ 291,84
106	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, branco	603465	Unidade	1	R\$ 527,42	R\$ 527,42
107	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, preto	603465	Unidade	1	R\$ 527,42	R\$ 527,42
108	Termômetro digital infravermelho, portátil	301138	Unidade	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
109	Tinta para coleta de impressão papilar, bisnaga com 120 mL	226454	Unidade	2	R\$ 267,83	R\$ 535,66
TOTAL						R\$ 67.574,60
Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado da Paraíba (SR/PF/PB) - UASG: 200396						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	3	R\$ 47,24	R\$ 141,72
4	Álcool Etilico 99.9%, 1L	366466	Litro	4	R\$ 28,54	R\$ 114,16
5	Álcool Isopropílico, 1L	475010	Litro	4	R\$ 41,33	R\$ 165,32
8	Amarelo básico, cristais, 25g	358730	Frasco 25 g	1	R\$ 459,28	R\$ 459,28
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	1	R\$ 717,00	R\$ 717,00
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	1	R\$ 642,25	R\$ 642,25
13	Balão volumétrico com rolha 200 mL	413184	Unidade	2	R\$ 45,63	R\$ 91,26
14	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 X 40 X 10 cm	408562	Unidade	3	R\$ 23,29	R\$ 69,87
15	Bandeja para fumigação de cianoacrilato, caixa com 100 unidades	480705	Caixa 100 unidades	3	R\$ 103,95	R\$ 311,85
18	Becker em vidro graduado, 1000 mL	408271	Unidade	2	R\$ 21,44	R\$ 42,88
19	Becker em vidro graduado, 250 mL	408266	Unidade	2	R\$ 9,81	R\$ 19,62
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	408277	Unidade	2	R\$ 7,15	R\$ 14,30
21	Becker em vidro graduado, 50 mL	408275	Unidade	2	R\$ 5,29	R\$ 10,58

22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
23	Borrifador em vidro tipo spray 75 mL	250954	Unidade	6	R\$ 7,02	R\$ 42,12
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	1	R\$ 1.850,44	R\$ 1.850,44
28	Colete de Identificação, G	467397	Unidade	3	R\$ 180,62	R\$ 541,86
29	Colete de Identificação, M	467397	Unidade	3	R\$ 180,62	R\$ 541,86
31	Coletor de Impressão Digital, dimensões: 11,5 X 6,5 cm	603197	Unidade	4	R\$ 909,42	R\$ 3.637,68
32	Coletor de Impressão Palmar	226453	Unidade	1	R\$ 2.742,60	R\$ 2.742,60
34	Escova crina sem pincel	419758	Unidade	2	R\$ 9,65	R\$ 19,30
35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	420830	Unidade	2	R\$ 15,32	R\$ 30,64
36	Esponja de limpeza	232372	Unidade	30	R\$ 0,71	R\$ 21,30
40	Filtro respirador para máscara de vapores orgânicos e gases ácidos, modelo Sirchie PU001 (Marca citada como Referência)	336783	Par	10	R\$ 536,48	R\$ 5.364,80
41	Fita de sinalização, 7cm x 200 m, cor preta e amarela	353764	Unidade	5	R\$ 9,81	R\$ 49,05
42	Fita transparente para levantamento de impressões digitais 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360")	226708	Unidade	1	R\$ 225,33	R\$ 225,33
43	Fita transparente para levantamento de impressões palmares /agrupamentos 10,2 cm x 9,1 m (4" x 360")	226708	Unidade	1	R\$ 316,27	R\$ 316,27
45	Funil de laboratório, em vidro, 250 mL	411930	Unidade	2	R\$ 43,79	R\$ 87,58
46	Funil de laboratório, em plástico 300 mL	417608	Unidade	2	R\$ 10,92	R\$ 21,84
49	Indicador de evidência, kit com numeração de 1 a 15, tamanho pequeno	226382	kit	1	R\$ 2.112,63	R\$ 2.112,63
50	Indicador de evidência, kit com letras de "A" a "Z", tamanho pequeno	226382	kit	1	R\$ 3.099,67	R\$ 3.099,67
51	lodo 99% (tubo descartável), caixa com 6 unidades	226717	Caixa 6 unidades	2	R\$ 1.045,50	R\$ 2.091,00
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	1	R\$ 359,56	R\$ 359,56
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	5	R\$ 284,98	R\$ 1.424,90
60	Lenço umedecido descartável	386844	Pacote 50 unidades	10	R\$ 15,19	R\$ 151,90
61	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa	226708	Caixa 12 unidades	3	R\$ 278,75	R\$ 836,25

	com 12 unidades						
62	Lupa	449698	Unidade	5	R\$ 25,42	R\$ 127,10	
63	Luva de proteção	260411	Unidade	10	R\$ 7,02	R\$ 70,20	
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	15	R\$ 20,36	R\$ 305,40	
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	15	R\$ 21,78	R\$ 326,70	
67	Máscara protetora transparente (Protetor Facial)	467256	Unidade	10	R\$ 15,80	R\$ 158,00	
68	Ninidrina, cristais, 100g	356830	Unidade	1	R\$ 861,94	R\$ 861,94	
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	3	R\$ 578,20	R\$ 1.734,60	
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	5	R\$ 23,11	R\$ 115,55	
72	Pinça modelo Cheron, 24 cm	467873	Unidade	1	R\$ 65,45	R\$ 65,45	
79	Pipeta volumétrica, em vidro 50 mL	414262	Unidade	2	R\$ 35,63	R\$ 71,26	
80	Pipeta volumétrica, em vidro, 20 mL	414261	Unidade	2	R\$ 32,82	R\$ 65,64	
81	Pipeta volumétrica, em vidro 5 mL	414268	Unidade	2	R\$ 16,30	R\$ 32,60	
82	Pipeta volumétrica, em vidro 3 mL	414259	Unidade	2	R\$ 15,23	R\$ 30,46	
83	Pipetador de borracha, tipo pera, manual	409534	Unidade	2	R\$ 20,17	R\$ 40,34	
88	Pó para superfície adesiva branca, 50g	226711	Unidade	1	R\$ 658,08	R\$ 658,08	
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	226711	Unidade	1	R\$ 658,08	R\$ 658,08	
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	3	R\$ 1.326,05	R\$ 3.978,15	
93	Proveta de vidro com base plástica, 500 mL	409882	Unidade	2	R\$ 47,49	R\$ 94,98	
94	Proveta de vidro com base plástica, 100 mL	409892	Unidade	2	R\$ 15,92	R\$ 31,84	
95	Proveta de vidro com base plástica, 25 mL	409878	Unidade	2	R\$ 14,40	R\$ 28,80	
96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500 mL, kit com 3 unidades	468781	Kit	1	R\$ 846,17	R\$ 846,17	
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	468782	Kit	1	R\$ 852,17	R\$ 852,17	
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	468783	Kit	1	R\$ 1.364,53	R\$ 1.364,53	
102	Removedor Tinta Impressão Digital	226379	Unidade	2	R\$ 201,17	R\$ 402,34	
108	Termômetro digital infravermelho, portátil	301138	Unidade	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00	
109	Tinta para coleta de impressão papilar, bisnaga	226454	Unidade	2	R\$ 267,83	R\$ 535,66	

	com 120 mL					
TOTAL						R\$ 42.164,71
Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do Rio de Janeiro (SR/PF /RJ) - UASG: 200356						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
2	Acetato de etila, 1L	380787	Litro	3	R\$ 49,83	R\$ 149,49
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	3	R\$ 47,24	R\$ 141,72
4	Álcool Etilico 99.9%, 1L	366466	Litro	3	R\$ 28,54	R\$ 85,62
5	Álcool Isopropílico, 1L	475010	Litro	3	R\$ 41,33	R\$ 123,99
6	Álcool metílico, 1L	348266	Litro	3	R\$ 27,97	R\$ 83,91
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	3	R\$ 717,00	R\$ 2.151,00
10	Amido Black, frasco spray 240 mL	363032	Unidade	3	R\$ 350,45	R\$ 1.051,35
11	Aplicador de Pó Magnético	363638	Unidade	5	R\$ 558,11	R\$ 2.790,55
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	10	R\$ 642,25	R\$ 6.422,50
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	4	R\$ 1.850,44	R\$ 7.401,76
31	Coletor de Impressão Digital, dimensões: 11,5 X 6,5 cm	603197	Unidade	10	R\$ 909,42	R\$ 9.094,20
33	D.F.O. (1,8-diazafloren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	4	R\$ 1.265,14	R\$ 5.060,56
34	Escova crina sem pincel	419758	Unidade	2	R\$ 9,65	R\$ 19,30
37	Éter de Petróleo, 1L	444687	Litro	4	R\$ 101,72	R\$ 406,88
42	Fita transparente para levantamento de impressões digitais 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360")	226708	Unidade	10	R\$ 225,33	R\$ 2.253,30
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	5	R\$ 359,56	R\$ 1.797,80
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	5	R\$ 284,98	R\$ 1.424,90
59	Lanterna Não Elétrica	401318	Unidade	4	R\$ 210,20	R\$ 840,80
61	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa com 12 unidades	226708	Caixa 12 unidades	5	R\$ 278,75	R\$ 1.393,75
62	Lupa	449698	Unidade	10	R\$ 25,42	R\$ 254,20
63	Luva de proteção	260411	Unidade	10	R\$ 7,02	R\$ 70,20
68	Ninidrina, cristais, 100g	356830	Unidade	10	R\$ 861,94	R\$ 8.619,40
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	20	R\$ 578,20	R\$ 11.564,00
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	5	R\$ 23,11	R\$ 115,55
73	Pincel de fibra de vidro	424531	Unidade	5	R\$ 283,22	R\$ 1.416,10
74	Pincéis de fibra de vidro para impressões sem DNA	424531	Unidade	5	R\$ 281,93	R\$ 1.409,65
75	Pincel de fibra de carbono	424531	Unidade	5	R\$ 487,77	R\$ 2.438,85
76	Pincel de pelo de cabra	424531	Unidade	4	R\$ 133,77	R\$ 535,08

78	Pincel de cabo longo (pelo de camelo)	426533	Unidade	4	R\$ 492,56	R\$ 1.970,24
84	Pó branco comum, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	5	R\$ 1.050,20	R\$ 5.251,00
85	Pó branco indelével sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	5	R\$ 553,97	R\$ 2.769,85
86	Pó branco magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	5	R\$ 1.351,17	R\$ 6.755,85
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	5	R\$ 1.434,86	R\$ 7.174,30
88	Pó para superfície adesiva branca, 50g	226711	Unidade	5	R\$ 658,08	R\$ 3.290,40
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	226711	Unidade	5	R\$ 658,08	R\$ 3.290,40
90	Pó preto comum, 1893 mL (64 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 3.688,83	R\$ 3.688,83
91	Pó preto acetinado sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	5	R\$ 543,97	R\$ 2.719,85
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	5	R\$ 1.326,05	R\$ 6.630,25
96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500 mL, kit com 3 unidades	468781	Kit	3	R\$ 846,17	R\$ 2.538,51
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	468782	Kit	3	R\$ 852,17	R\$ 2.556,51
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	468783	Kit	3	R\$ 1.364,53	R\$ 4.093,59
99	Régua de vinil branca para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	4	R\$ 354,32	R\$ 1.417,28
100	Régua de vinil preta para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	4	R\$ 322,42	R\$ 1.289,68
101	Régua fotografia de evidência – formato L	441548	Unidade	4	R\$ 373,24	R\$ 1.492,96
103	Rodamina 6G, pó fluorescente, frasco 25 g	424361	Frasco 25 g	5	R\$ 441,19	R\$ 2.205,95
105	Solução de EZFLO, frasco com 177 mL (6 oz.)	442682	Unidade	5	R\$ 291,84	R\$ 1.459,20
106	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, branco	603465	Unidade	5	R\$ 527,42	R\$ 2.637,10
107	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, preto	603465	Unidade	5	R\$ 527,42	R\$ 2.637,10
108	Termômetro digital infravermelho, portátil	301138	Unidade	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
109	Tinta para coleta de impressão papilar, bisnaga com 120 mL	226454	Unidade	4	R\$ 267,83	R\$ 1.071,32
TOTAL						R\$ 136.346,58
Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do Rio Grande do Sul (SR/PF)						

/RS) - UASG: 200372						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
1	1-2 Indanediona, 10g	604123	Unidade	3	R\$ 12.647,68	R\$ 37.943,04
2	Acetato de etila, 1L	380787	Litro	5	R\$ 49,83	R\$ 249,15
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	3	R\$ 47,24	R\$ 141,72
4	Álcool Etílico 99.9%, 1L	366466	Litro	20	R\$ 28,54	R\$ 570,80
5	Álcool Isopropílico, 1L	475010	Litro	1	R\$ 41,33	R\$ 41,33
6	Álcool metílico, 1L	348266	Litro	5	R\$ 27,97	R\$ 139,85
7	Álcool Propílico, 1L	348273	Litro	2	R\$ 55,75	R\$ 111,50
8	Amarelo básico, cristais, 25g	358730	Frasco 25 g	5	R\$ 459,28	R\$ 2.296,40
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	5	R\$ 717,00	R\$ 3.585,00
10	Amido Black, frasco spray 240 mL	363032	Unidade	1	R\$ 350,45	R\$ 350,45
11	Aplicador de Pó Magnético	363638	Unidade	5	R\$ 558,11	R\$ 2.790,55
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	10	R\$ 642,25	R\$ 6.422,50
13	Balão volumétrico com rolha 200 mL	413184	Unidade	1	R\$ 45,63	R\$ 45,63
14	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 X 40 X 10 cm	408562	Unidade	5	R\$ 23,29	R\$ 116,45
15	Bandeja para fumigação de cianoacrilato, caixa com 100 unidades	480705	Caixa 100 unidades	5	R\$ 103,95	R\$ 519,75
18	Becker em vidro graduado, 1000 mL	408271	Unidade	3	R\$ 21,44	R\$ 64,32
19	Becker em vidro graduado, 250 mL	408266	Unidade	3	R\$ 9,81	R\$ 29,43
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	408277	Unidade	3	R\$ 7,15	R\$ 21,45
21	Becker em vidro graduado, 50 mL	408275	Unidade	3	R\$ 5,29	R\$ 15,87
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
23	Borrifador em vidro tipo spray 75 mL	250954	Unidade	5	R\$ 7,02	R\$ 35,10
24	Catalisador de silicone	402140	Unidade	4	R\$ 264,26	R\$ 1.057,04
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	1	R\$ 1.850,44	R\$ 1.850,44
26	Cianoacrilato fluorescente, kit com 5 g pó + 100g solução	363948	kit	1	R\$ 15.910,02	R\$ 15.910,02
27	Cloreto de zinco anidro PA, 1kg	378407	Quilograma	1	R\$ 124,10	R\$ 124,10
31	Coletor de Impressão Digital, dimensões: 11,5 X 6,5 cm	603197	Unidade	5	R\$ 909,42	R\$ 4.547,10
32	Coletor de Impressão Palmar	226453	Unidade	1	R\$ 2.742,60	R\$ 2.742,60
33	D.F.O. (1,8-diazafloren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	6	R\$ 1.265,14	R\$ 7.590,84

34	Escova crina sem pincel	419758	Unidade	6	R\$ 9,65	R\$ 57,90
35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	420830	Unidade	5	R\$ 15,32	R\$ 76,60
37	Éter de Petróleo, 1L	444687	Litro	10	R\$ 101,72	R\$ 1.017,20
40	Filtro respirador para máscara de vapores orgânicos e gases ácidos, modelo Sirchie PU001 (Marca citada como Referência)	336783	Par	5	R\$ 536,48	R\$ 2.682,40
42	Fita transparente para levantamento de impressões digitais 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360")	226708	Unidade	5	R\$ 225,33	R\$ 1.126,65
43	Fita transparente para levantamento de impressões palmares /agrupamentos 10,2 cm x 9,1 m (4" x 360")	226708	Unidade	5	R\$ 316,27	R\$ 1.581,35
44	Fluido NOVEC 3M HFE 7100, 3,78L (marca citada como referência)	259734	Unidade	2	R\$ 12.175,00	R\$ 24.350,00
45	Funil de laboratório, em vidro, 250 mL	411930	Unidade	1	R\$ 43,79	R\$ 43,79
47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	229341	Unidade	1	R\$ 201,22	R\$ 201,22
48	Heptano, 1L	358018	Litro	1	R\$ 95,55	R\$ 95,55
49	Indicador de evidência, kit com numeração de 1 a 15, tamanho pequeno	226382	kit	1	R\$ 2.112,63	R\$ 2.112,63
50	Indicador de evidência, kit com letras de "A" a "Z", tamanho pequeno	226382	kit	1	R\$ 3.099,67	R\$ 3.099,67
51	Iodo 99% (tubo descartável), caixa com 6 unidades	226717	Caixa 6 unidades	2	R\$ 1.045,50	R\$ 2.091,00
56	Kit material de moldagem (conjunto base e catalisador), branco, 198 g	428738	Unidade	2	R\$ 1.190,21	R\$ 2.380,42
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	4	R\$ 359,56	R\$ 1.438,24
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	4	R\$ 284,98	R\$ 1.139,92
61	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa com 12 unidades	226708	Caixa 12 unidades	20	R\$ 278,75	R\$ 5.575,00
63	Luva de proteção	260411	Unidade	60	R\$ 7,02	R\$ 421,20
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	90	R\$ 20,36	R\$ 1.832,40
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	90	R\$ 21,78	R\$ 1.960,20
67	Máscara protetora transparente (Protetor Facial)	467256	Unidade	6	R\$ 15,80	R\$ 94,80

68	Ninidrina, cristais, 100g	356830	Unidade	5	R\$ 861,94	R\$ 4.309,70
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	30	R\$ 578,20	R\$ 17.346,00
70	Nitrato de prata, frasco spray 240 mL (8 oz)	471972	Unidade	2	R\$ 1.020,27	R\$ 2.040,54
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	5	R\$ 23,11	R\$ 115,55
72	Pinça modelo Cheron, 24 cm	467873	Unidade	5	R\$ 65,45	R\$ 327,25
73	Pincel de fibra de vidro	424531	Unidade	20	R\$ 283,22	R\$ 5.664,40
74	Pincéis de fibra de vidro para impressões sem DNA	424531	Unidade	10	R\$ 281,93	R\$ 2.819,30
75	Pincel de fibra de carbono	424531	Unidade	20	R\$ 487,77	R\$ 9.755,40
76	Pincel de pelo de cabra	424531	Unidade	20	R\$ 133,77	R\$ 2.675,40
77	Pincel regular para pó (pelo de esquilo)	426533	Unidade	15	R\$ 717,62	R\$ 10.764,30
78	Pincel de cabo longo (pelo de camelo)	426533	Unidade	15	R\$ 492,56	R\$ 7.388,40
79	Pipeta volumétrica, em vidro 50 mL	414262	Unidade	3	R\$ 35,63	R\$ 106,89
80	Pipeta volumétrica, em vidro, 20 mL	414261	Unidade	3	R\$ 32,82	R\$ 98,46
81	Pipeta volumétrica, em vidro 5 mL	414268	Unidade	3	R\$ 16,30	R\$ 48,90
82	Pipeta volumétrica, em vidro 3 mL	414259	Unidade	3	R\$ 15,23	R\$ 45,69
83	Pipetador de borracha, tipo pera, manual	409534	Unidade	5	R\$ 20,17	R\$ 100,85
84	Pó branco comum, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	3	R\$ 1.050,20	R\$ 3.150,60
85	Pó branco indelével sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	2	R\$ 553,97	R\$ 1.107,94
86	Pó branco magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	3	R\$ 1.351,17	R\$ 4.053,51
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 1.434,86	R\$ 1.434,86
88	Pó para superfície adesiva branca, 50g	226711	Unidade	10	R\$ 658,08	R\$ 6.580,80
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	226711	Unidade	10	R\$ 658,08	R\$ 6.580,80
90	Pó preto comum, 1893 mL (64 oz.)	226711	Unidade	3	R\$ 3.688,83	R\$ 11.066,49
91	Pó preto acetinado sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	2	R\$ 543,97	R\$ 1.087,94
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	10	R\$ 1.326,05	R\$ 13.260,50
93	Proveta de vidro com base plástica, 500 mL	409882	Unidade	1	R\$ 47,49	R\$ 47,49
94	Proveta de vidro com base plástica, 100 mL	409892	Unidade	1	R\$ 15,92	R\$ 15,92
95	Proveta de vidro com base plástica, 25 mL	409878	Unidade	1	R\$ 14,40	R\$ 14,40
96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500	468781	Kit	1	R\$ 846,17	R\$ 846,17

	mL, kit com 3 unidades					
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	468782	Kit	1	R\$ 852,17	R\$ 852,17
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	468783	Kit	1	R\$ 1.364,53	R\$ 1.364,53
99	Régua de vinil branca para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	2	R\$ 354,32	R\$ 708,64
100	Régua de vinil preta para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	2	R\$ 322,42	R\$ 644,84
101	Régua fotografia de evidência – formato L	441548	Unidade	2	R\$ 373,24	R\$ 746,48
103	Rodamina 6G, pó fluorescente, frasco 25 g	424361	Frasco 25 g	1	R\$ 441,19	R\$ 441,19
105	Solução de EZFLO, frasco com 177 mL (6 oz.)	442682	Unidade	3	R\$ 291,84	R\$ 875,52
106	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, branco	603465	Unidade	5	R\$ 527,42	R\$ 2.637,10
107	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, preto	603465	Unidade	5	R\$ 527,42	R\$ 2.637,10
108	Termômetro digital infravermelho, portátil	301138	Unidade	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
109	Tinta para coleta de impressão papilar, bisnaga com 120 mL	226454	Unidade	1	R\$ 267,83	R\$ 267,83
TOTAL						R\$ 267.060,42
Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado de Rondônia (SR/PF/RO) - UASG: 200378						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	4	R\$ 47,24	R\$ 188,96
4	Álcool Etílico 99.9%, 1L	366466	Litro	6	R\$ 28,54	R\$ 171,24
6	Álcool metílico, 1L	348266	Litro	3	R\$ 27,97	R\$ 83,91
7	Álcool Propílico, 1L	348273	Litro	1	R\$ 55,75	R\$ 55,75
8	Amarelo básico, cristais, 25g	358730	Frasco 25 g	1	R\$ 459,28	R\$ 459,28
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	3	R\$ 717,00	R\$ 2.151,00
10	Amido Black, frasco spray 240 mL	363032	Unidade	3	R\$ 350,45	R\$ 1.051,35
11	Aplicador de Pó Magnético	363638	Unidade	6	R\$ 558,11	R\$ 3.348,66
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	2	R\$ 642,25	R\$ 1.284,50
13	Balão volumétrico com rolha 200 mL	413184	Unidade	2	R\$ 45,63	R\$ 91,26
14	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 X 40 X 10 cm	408562	Unidade	4	R\$ 23,29	R\$ 93,16
15	Bandeja para fumigação de cianoacrilato, caixa	480705	Caixa 100	1	R\$ 103,95	R\$ 103,95

	com 100 unidades		unidades			
16	Barra magnética revestida em PTFE, dimensões: cerca de 7 X 30 mm	419146	Unidade	2	R\$ 14,72	R\$ 29,44
17	Barra varredora magnética	363638	Unidade	1	R\$ 1.769,36	R\$ 1.769,36
18	Becker em vidro graduado, 1000 mL	408271	Unidade	2	R\$ 21,44	R\$ 42,88
19	Becker em vidro graduado, 250 mL	408266	Unidade	2	R\$ 9,81	R\$ 19,62
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	408277	Unidade	2	R\$ 7,15	R\$ 14,30
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
23	Borrifador em vidro tipo spray 75 mL	250954	Unidade	2	R\$ 7,02	R\$ 14,04
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	3	R\$ 1.850,44	R\$ 5.551,32
28	Colete de Identificação, G	467397	Unidade	3	R\$ 180,62	R\$ 541,86
29	Colete de Identificação, M	467397	Unidade	6	R\$ 180,62	R\$ 1.083,72
30	Colete de Identificação, P	467397	Unidade	4	R\$ 180,62	R\$ 722,48
31	Coletor de Impressão Digital, dimensões: 11,5 X 6,5 cm	603197	Unidade	6	R\$ 909,42	R\$ 5.456,52
32	Coletor de Impressão Palmar	226453	Unidade	1	R\$ 2.742,60	R\$ 2.742,60
33	D.F.O. (1,8-diazafloren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	3	R\$ 1.265,14	R\$ 3.795,42
34	Escova crina sem pincel	419758	Unidade	4	R\$ 9,65	R\$ 38,60
35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	420830	Unidade	4	R\$ 15,32	R\$ 61,28
36	Esponja de limpeza	232372	Unidade	20	R\$ 0,71	R\$ 14,20
37	Éter de Petróleo, 1L	444687	Litro	1	R\$ 101,72	R\$ 101,72
41	Fita de sinalização, 7cm x 200 m, cor preta e amarela	353764	Unidade	10	R\$ 9,81	R\$ 98,10
42	Fita transparente para levantamento de impressões digitais 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360")	226708	Unidade	10	R\$ 225,33	R\$ 2.253,30
43	Fita transparente para levantamento de impressões palmares /agrupamentos 10,2 cm x 9,1 m (4" x 360")	226708	Unidade	5	R\$ 316,27	R\$ 1.581,35
45	Funil de laboratório, em vidro, 250 mL	411930	Unidade	1	R\$ 43,79	R\$ 43,79
46	Funil de laboratório, em plástico 300 mL	417608	Unidade	2	R\$ 10,92	R\$ 21,84
47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	229341	Unidade	3	R\$ 201,22	R\$ 603,66
52	lodo em cristal, frasco com 6 ampolas	246110	Caixa 6 unidades	4	R\$ 772,65	R\$ 3.090,60
53	Jaleco de algodão masculino, G	443244	Unidade	2	R\$ 170,13	R\$ 340,26
54	Jaleco de algodão masculino, M	443245	Unidade	8	R\$ 162,75	R\$ 1.302,00

55	Jaleco de algodão feminino, P	443246	Unidade	4	R\$ 167,51	R\$ 670,04
56	Kit material de moldagem (conjunto base e catalisador), branco, 198 g	428738	Unidade	1	R\$ 1.190,21	R\$ 1.190,21
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	2	R\$ 359,56	R\$ 719,12
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	2	R\$ 284,98	R\$ 569,96
62	Lupa	449698	Unidade	1	R\$ 25,42	R\$ 25,42
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	15	R\$ 20,36	R\$ 305,40
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	10	R\$ 21,78	R\$ 217,80
66	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, P	313654	Caixa 100 unidades	6	R\$ 20,49	R\$ 122,94
67	Máscara protetora transparente (Protetor Facial)	467256	Unidade	6	R\$ 15,80	R\$ 94,80
68	Ninidrina, cristais, 100g	356830	Unidade	1	R\$ 861,94	R\$ 861,94
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	7	R\$ 578,20	R\$ 4.047,40
70	Nitrato de prata, frasco spray 240 mL (8 oz)	471972	Unidade	4	R\$ 1.020,27	R\$ 4.081,08
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	4	R\$ 23,11	R\$ 92,44
73	Pincel de fibra de vidro	424531	Unidade	4	R\$ 283,22	R\$ 1.132,88
74	Pincéis de fibra de vidro para impressões sem DNA	424531	Unidade	2	R\$ 281,93	R\$ 563,86
75	Pincel de fibra de carbono	424531	Unidade	2	R\$ 487,77	R\$ 975,54
79	Pipeta volumétrica, em vidro 50 mL	414262	Unidade	2	R\$ 35,63	R\$ 71,26
83	Pipetador de borracha, tipo pera, manual	409534	Unidade	1	R\$ 20,17	R\$ 20,17
84	Pó branco comum, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	3	R\$ 1.050,20	R\$ 3.150,60
86	Pó branco magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	1	R\$ 1.351,17	R\$ 1.351,17
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 1.434,86	R\$ 1.434,86
88	Pó para superfície adesiva branca, 50g	226711	Unidade	3	R\$ 658,08	R\$ 1.974,24
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	226711	Unidade	3	R\$ 658,08	R\$ 1.974,24
90	Pó preto comum, 1893 mL (64 oz.)	226711	Unidade	2	R\$ 3.688,83	R\$ 7.377,66
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	4	R\$ 1.326,05	R\$ 5.304,20
93	Proveta de vidro com base plástica, 500 mL	409882	Unidade	1	R\$ 47,49	R\$ 47,49
94	Proveta de vidro com base plástica, 100 mL	409892	Unidade	1	R\$ 15,92	R\$ 15,92

96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500 mL, kit com 3 unidades	468781	Kit	1	R\$ 846,17	R\$ 846,17
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	468782	Kit	1	R\$ 852,17	R\$ 852,17
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	468783	Kit	1	R\$ 1.364,53	R\$ 1.364,53
103	Rodamina 6G, pó fluorescente, frasco 25 g	424361	Frasco 25 g	1	R\$ 441,19	R\$ 441,19
106	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, branco	603465	Unidade	10	R\$ 527,42	R\$ 5.274,20
107	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, preto	603465	Unidade	10	R\$ 527,42	R\$ 5.274,20
109	Tinta para coleta de impressão papilar, bisnaga com 120 mL	226454	Unidade	1	R\$ 267,83	R\$ 267,83
TOTAL						R\$ 93.150,21
Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado de Roraima (SR/PF/RR) - UASG: 200384						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	1	R\$ 717,00	R\$ 717,00
11	Aplicador de Pó Magnético	363638	Unidade	2	R\$ 558,11	R\$ 1.116,22
19	Becker em vidro graduado, 250 mL	408266	Unidade	4	R\$ 9,81	R\$ 39,24
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	408277	Unidade	2	R\$ 7,15	R\$ 14,30
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
23	Borrifador em vidro tipo spray 75 mL	250954	Unidade	4	R\$ 7,02	R\$ 28,08
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	1	R\$ 1.850,44	R\$ 1.850,44
33	D.F.O. (1,8-diazafluoren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	1	R\$ 1.265,14	R\$ 1.265,14
35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	420830	Unidade	3	R\$ 15,32	R\$ 45,96
45	Funil de laboratório, em vidro, 250 mL	411930	Unidade	2	R\$ 43,79	R\$ 87,58
47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	229341	Unidade	4	R\$ 201,22	R\$ 804,88
52	Iodo em cristal, frasco com 6 ampolas	246110	Caixa 6 unidades	1	R\$ 772,65	R\$ 772,65
54	Jaleco de algodão masculino, M	443245	Unidade	3	R\$ 162,75	R\$ 488,25
55	Jaleco de algodão feminino, P	443246	Unidade	1	R\$ 167,51	R\$ 167,51
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	2	R\$ 284,98	R\$ 569,96

62	Lupa	449698	Unidade	2	R\$ 25,42	R\$ 50,84
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	5	R\$ 21,78	R\$ 108,90
66	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, P	313654	Caixa 100 unidades	2	R\$ 20,49	R\$ 40,98
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	1	R\$ 578,20	R\$ 578,20
70	Nitrato de prata, frasco spray 240 mL (8 oz)	471972	Unidade	1	R\$ 1.020,27	R\$ 1.020,27
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	3	R\$ 23,11	R\$ 69,33
78	Pincel de cabo longo (pelo de camelo)	426533	Unidade	2	R\$ 492,56	R\$ 985,12
109	Tinta para coleta de impressão papilar, bisnaga com 120 mL	226454	Unidade	1	R\$ 267,83	R\$ 267,83
TOTAL						R\$ 11.108,68
Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado de Santa Catarina (SR/PF /SC) - UASG: 200370						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
1	1-2 Indanediona, 10g	604123	Unidade	1	R\$ 12.647,68	R\$ 12.647,68
2	Acetato de etila, 1L	380787	Litro	2	R\$ 49,83	R\$ 99,66
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	3	R\$ 47,24	R\$ 141,72
4	Álcool Etilico 99.9%, 1L	366466	Litro	10	R\$ 28,54	R\$ 285,40
5	Álcool Isopropílico, 1L	475010	Litro	2	R\$ 41,33	R\$ 82,66
6	Álcool metílico, 1L	348266	Litro	10	R\$ 27,97	R\$ 279,70
14	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 X 40 X 10 cm	408562	Unidade	4	R\$ 23,29	R\$ 93,16
15	Bandeja para fumigação de cianoacrilato, caixa com 100 unidades	480705	Caixa 100 unidades	1	R\$ 103,95	R\$ 103,95
16	Barra magnética revestida em PTFE, dimensões: cerca de 7 X 30 mm	419146	Unidade	4	R\$ 14,72	R\$ 58,88
17	Barra varredora magnética	363638	Unidade	1	R\$ 1.769,36	R\$ 1.769,36
18	Becker em vidro graduado, 1000 mL	408271	Unidade	1	R\$ 21,44	R\$ 21,44
19	Becker em vidro graduado, 250 mL	408266	Unidade	12	R\$ 9,81	R\$ 117,72
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	408277	Unidade	12	R\$ 7,15	R\$ 85,80
21	Becker em vidro graduado, 50 mL	408275	Unidade	2	R\$ 5,29	R\$ 10,58
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
23	Borrifador em vidro tipo spray 75 mL	250954	Unidade	5	R\$ 7,02	R\$ 35,10
24	Catalisador de silicone	402140	Unidade	2	R\$ 264,26	R\$ 528,52
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	1	R\$ 1.850,44	R\$ 1.850,44

26	Cianoacrilato fluorescente, kit com 5 g pó + 100g solução	363948	kit	2	R\$ 15.910,02	R\$ 31.820,04
31	Coletor de Impressão Digital, dimensões: 11,5 X 6,5 cm	603197	Unidade	4	R\$ 909,42	R\$ 3.637,68
33	D.F.O. (1,8-diazafluoren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	4	R\$ 1.265,14	R\$ 5.060,56
35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	420830	Unidade	14	R\$ 15,32	R\$ 214,48
36	Esponja de limpeza	232372	Unidade	10	R\$ 0,71	R\$ 7,10
37	Éter de Petróleo, 1L	444687	Litro	10	R\$ 101,72	R\$ 1.017,20
40	Filtro respirador para máscara de vapores orgânicos e gases ácidos, modelo Sirchie PU001 (Marca citada como Referência)	336783	Par	3	R\$ 536,48	R\$ 1.609,44
41	Fita de sinalização, 7cm x 200 m, cor preta e amarela	353764	Unidade	5	R\$ 9,81	R\$ 49,05
45	Funil de laboratório, em vidro, 250 mL	411930	Unidade	1	R\$ 43,79	R\$ 43,79
46	Funil de laboratório, em plástico 300 mL	417608	Unidade	1	R\$ 10,92	R\$ 10,92
47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	229341	Unidade	2	R\$ 201,22	R\$ 402,44
48	Heptano, 1L	358018	Litro	2	R\$ 95,55	R\$ 191,10
49	Indicador de evidência, kit com numeração de 1 a 15, tamanho pequeno	226382	kit	5	R\$ 2.112,63	R\$ 10.563,15
50	Indicador de evidência, kit com letras de "A" a "Z", tamanho pequeno	226382	kit	1	R\$ 3.099,67	R\$ 3.099,67
53	Jaleco de algodão masculino, G	443244	Unidade	4	R\$ 170,13	R\$ 680,52
56	Kit material de moldagem (conjunto base e catalisador), branco, 198 g	428738	Unidade	2	R\$ 1.190,21	R\$ 2.380,42
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	3	R\$ 359,56	R\$ 1.078,68
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	2	R\$ 284,98	R\$ 569,96
59	Lanterna Não Elétrica	401318	Unidade	5	R\$ 210,20	R\$ 1.051,00
60	Lenço umedecido descartável	386844	Pacote 50 unidades	10	R\$ 15,19	R\$ 151,90
61	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa com 12 unidades	226708	Caixa 12 unidades	5	R\$ 278,75	R\$ 1.393,75
62	Lupa	449698	Unidade	2	R\$ 25,42	R\$ 50,84
63	Luva de proteção	260411	Unidade	5	R\$ 7,02	R\$ 35,10
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	21	R\$ 20,36	R\$ 427,56
65	Luva nitrílica, para procedimento não	313653	Caixa 100	3	R\$ 21,78	R\$ 65,34

	cirúrgico, M		unidades			
66	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, P	313654	Caixa 100 unidades	3	R\$ 20,49	R\$ 61,47
68	Ninidrina, cristais, 100g	356830	Unidade	2	R\$ 861,94	R\$ 1.723,88
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	10	R\$ 578,20	R\$ 5.782,00
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	9	R\$ 23,11	R\$ 207,99
72	Pinça modelo Cheron, 24 cm	467873	Unidade	2	R\$ 65,45	R\$ 130,90
79	Pipeta volumétrica, em vidro 50 mL	414262	Unidade	2	R\$ 35,63	R\$ 71,26
80	Pipeta volumétrica, em vidro, 20 mL	414261	Unidade	2	R\$ 32,82	R\$ 65,64
81	Pipeta volumétrica, em vidro 5 mL	414268	Unidade	12	R\$ 16,30	R\$ 195,60
82	Pipeta volumétrica, em vidro 3 mL	414259	Unidade	17	R\$ 15,23	R\$ 258,91
83	Pipetador de borracha, tipo pera, manual	409534	Unidade	1	R\$ 20,17	R\$ 20,17
84	Pó branco comum, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 1.050,20	R\$ 1.050,20
86	Pó branco magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	1	R\$ 1.351,17	R\$ 1.351,17
88	Pó para superfície adesiva branca, 50g	226711	Unidade	1	R\$ 658,08	R\$ 658,08
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	226711	Unidade	1	R\$ 658,08	R\$ 658,08
90	Pó preto comum, 1893 mL (64 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 3.688,83	R\$ 3.688,83
91	Pó preto acetinado sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 543,97	R\$ 543,97
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	1	R\$ 1.326,05	R\$ 1.326,05
93	Proveta de vidro com base plástica, 500 mL	409882	Unidade	2	R\$ 47,49	R\$ 94,98
94	Proveta de vidro com base plástica, 100 mL	409892	Unidade	7	R\$ 15,92	R\$ 111,44
95	Proveta de vidro com base plástica, 25 mL	409878	Unidade	7	R\$ 14,40	R\$ 100,80
96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500 mL, kit com 3 unidades	468781	Kit	1	R\$ 846,17	R\$ 846,17
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	468782	Kit	1	R\$ 852,17	R\$ 852,17
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	468783	Kit	1	R\$ 1.364,53	R\$ 1.364,53
99	Régua de vinil branca para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	3	R\$ 354,32	R\$ 1.062,96
100	Régua de vinil preta para fotografia de evidências,	441548	Unidade	3	R\$ 322,42	R\$ 967,26

	15 cm					
101	Régua fotografia de evidência – formato L	441548	Unidade	3	R\$ 373,24	R\$ 1.119,72
104	Rolo de entintamento para coleta de impressão papilar	226431	Unidade	2	R\$ 42,63	R\$ 85,26
105	Solução de EZFLO, frasco com 177 mL (6 oz.)	442682	Unidade	2	R\$ 291,84	R\$ 583,68
106	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, branco	603465	Unidade	1	R\$ 527,42	R\$ 527,42
107	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, preto	603465	Unidade	1	R\$ 527,42	R\$ 527,42
108	Termômetro digital infravermelho, portátil	301138	Unidade	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
TOTAL						R\$ 110.026,47
Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado de São Paulo (SR/PF/SP) - UASG: 200360						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
1	1-2 Indanediona, 10g	604123	Unidade	3	R\$ 12.647,68	R\$ 37.943,04
2	Acetato de etila, 1L	380787	Litro	34	R\$ 49,83	R\$ 1.694,22
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	24	R\$ 47,24	R\$ 1.133,76
4	Álcool Etilico 99.9%, 1L	366466	Litro	34	R\$ 28,54	R\$ 970,36
5	Álcool Isopropílico, 1L	475010	Litro	24	R\$ 41,33	R\$ 991,92
6	Álcool metílico, 1L	348266	Litro	24	R\$ 27,97	R\$ 671,28
8	Amarelo básico, cristais, 25g	358730	Frasco 25 g	4	R\$ 459,28	R\$ 1.837,12
11	Aplicador de Pó Magnético	363638	Unidade	26	R\$ 558,11	R\$ 14.510,86
14	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 X 40 X 10 cm	408562	Unidade	10	R\$ 23,29	R\$ 232,90
19	Becker em vidro graduado, 250 mL	408266	Unidade	24	R\$ 9,81	R\$ 235,44
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	408277	Unidade	40	R\$ 7,15	R\$ 286,00
21	Becker em vidro graduado, 50 mL	408275	Unidade	40	R\$ 5,29	R\$ 211,60
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	24	R\$ 5,00	R\$ 120,00
23	Borrifador em vidro tipo spray 75 mL	250954	Unidade	40	R\$ 7,02	R\$ 280,80
33	D.F.O. (1,8-diazafluoren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	8	R\$ 1.265,14	R\$ 10.121,12
34	Escova crina sem pincel	419758	Unidade	16	R\$ 9,65	R\$ 154,40
35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	420830	Unidade	40	R\$ 15,32	R\$ 612,80
36	Esponja de limpeza	232372	Unidade	400	R\$ 0,71	R\$ 284,00
44	Fluído NOVEC 3M HFE 7100, 3,78L (marca citada como referência)	259734	Unidade	1	R\$ 12.175,00	R\$ 12.175,00
45	Funil de laboratório, em vidro, 250 mL	411930	Unidade	20	R\$ 43,79	R\$ 875,80
46	Funil de laboratório, em plástico 300 mL	417608	Unidade	20	R\$ 10,92	R\$ 218,40

48	Heptano, 1L	358018	Litro	40	R\$	95,55	R\$ 3.822,00
53	Jaleco de algodão masculino, G	443244	Unidade	10	R\$	170,13	R\$ 1.701,30
54	Jaleco de algodão masculino, M	443245	Unidade	10	R\$	162,75	R\$ 1.627,50
55	Jaleco de algodão feminino, P	443246	Unidade	10	R\$	167,51	R\$ 1.675,10
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	20	R\$	359,56	R\$ 7.191,20
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	20	R\$	284,98	R\$ 5.699,60
63	Luva de proteção	260411	Unidade	80	R\$	7,02	R\$ 561,60
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	40	R\$	20,36	R\$ 814,40
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	80	R\$	21,78	R\$ 1.742,40
66	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, P	313654	Caixa 100 unidades	40	R\$	20,49	R\$ 819,60
68	Ninidrina, cristais, 100g	356830	Unidade	16	R\$	861,94	R\$ 13.791,04
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	10	R\$	23,11	R\$ 231,10
73	Pincel de fibra de vidro	424531	Unidade	40	R\$	283,22	R\$ 11.328,80
75	Pincel de fibra de carbono	424531	Unidade	40	R\$	487,77	R\$ 19.510,80
78	Pincel de cabo longo (pelo de camelo)	426533	Unidade	15	R\$	492,56	R\$ 7.388,40
83	Pipetador de borracha, tipo pera, manual	409534	Unidade	30	R\$	20,17	R\$ 605,10
84	Pó branco comum, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	8	R\$	1.050,20	R\$ 8.401,60
86	Pó branco magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	8	R\$	1.351,17	R\$ 10.809,36
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	8	R\$	1.434,86	R\$ 11.478,88
90	Pó preto comum, 1893 mL (64 oz.)	226711	Unidade	16	R\$	3.688,83	R\$ 59.021,28
91	Pó preto acetinado sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	16	R\$	543,97	R\$ 8.703,52
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	16	R\$	1.326,05	R\$ 21.216,80
94	Proveta de vidro com base plástica, 100 mL	409892	Unidade	40	R\$	15,92	R\$ 636,80
95	Proveta de vidro com base plástica, 25 mL	409878	Unidade	40	R\$	14,40	R\$ 576,00
103	Rodamina 6G, pó fluorescente, frasco 25 g	424361	Frasco 25 g	6	R\$	441,19	R\$ 2.647,14
109	Tinta para coleta de impressão papilar, bisnaga com 120 mL	226454	Unidade	10	R\$	267,83	R\$ 2.678,30
TOTAL							R\$ 290.240,44
Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado de Sergipe (SR/PF/SE) -							

UASG: 200344						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
2	Acetato de etila, 1L	380787	Litro	2	R\$ 49,83	R\$ 99,66
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	2	R\$ 47,24	R\$ 94,48
4	Álcool Etilico 99.9%, 1L	366466	Litro	2	R\$ 28,54	R\$ 57,08
5	Álcool Isopropílico, 1L	475010	Litro	2	R\$ 41,33	R\$ 82,66
6	Álcool metílico, 1L	348266	Litro	2	R\$ 27,97	R\$ 55,94
7	Álcool Propílico, 1L	348273	Litro	2	R\$ 55,75	R\$ 111,50
8	Amarelo básico, cristais, 25g	358730	Frasco 25 g	3	R\$ 459,28	R\$ 1.377,84
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	4	R\$ 717,00	R\$ 2.868,00
10	Amido Black, frasco spray 240 mL	363032	Unidade	1	R\$ 350,45	R\$ 350,45
11	Aplicador de Pó Magnético	363638	Unidade	3	R\$ 558,11	R\$ 1.674,33
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	4	R\$ 642,25	R\$ 2.569,00
13	Balão volumétrico com rolha 200 mL	413184	Unidade	1	R\$ 45,63	R\$ 45,63
14	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 X 40 X 10 cm	408562	Unidade	5	R\$ 23,29	R\$ 116,45
15	Bandeja para fumigação de cianoacrilato, caixa com 100 unidades	480705	Caixa 100 unidades	2	R\$ 103,95	R\$ 207,90
16	Barra magnética revestida em PTFE, dimensões: cerca de 7 X 30 mm	419146	Unidade	6	R\$ 14,72	R\$ 88,32
17	Barra varredora magnética	363638	Unidade	3	R\$ 1.769,36	R\$ 5.308,08
18	Becker em vidro graduado, 1000 mL	408271	Unidade	2	R\$ 21,44	R\$ 42,88
19	Becker em vidro graduado, 250 mL	408266	Unidade	3	R\$ 9,81	R\$ 29,43
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	408277	Unidade	3	R\$ 7,15	R\$ 21,45
21	Becker em vidro graduado, 50 mL	408275	Unidade	3	R\$ 5,29	R\$ 15,87
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
23	Borrifador em vidro tipo spray 75 mL	250954	Unidade	5	R\$ 7,02	R\$ 35,10
24	Catalisador de silicone	402140	Unidade	2	R\$ 264,26	R\$ 528,52
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	2	R\$ 1.850,44	R\$ 3.700,88
26	Cianoacrilato fluorescente, kit com 5 g pó + 100g solução	363948	kit	1	R\$ 15.910,02	R\$ 15.910,02
28	Colete de Identificação, G	467397	Unidade	10	R\$ 180,62	R\$ 1.806,20
29	Colete de Identificação, M	467397	Unidade	5	R\$ 180,62	R\$ 903,10
33	D.F.O. (1,8-diazafloren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	2	R\$ 1.265,14	R\$ 2.530,28
34	Escova crina sem pincel	419758	Unidade	5	R\$ 9,65	R\$ 48,25

35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	420830	Unidade	5	R\$ 15,32	R\$ 76,60
36	Esponha de limpeza	232372	Unidade	20	R\$ 0,71	R\$ 14,20
37	Éter de Petróleo, 1L	444687	Litro	2	R\$ 101,72	R\$ 203,44
41	Fita de sinalização, 7cm x 200 m, cor preta e amarela	353764	Unidade	10	R\$ 9,81	R\$ 98,10
42	Fita transparente para levantamento de impressões digitais 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360")	226708	Unidade	10	R\$ 225,33	R\$ 2.253,30
43	Fita transparente para levantamento de impressões palmares /agrupamentos 10,2 cm x 9,1 m (4" x 360")	226708	Unidade	10	R\$ 316,27	R\$ 3.162,70
44	Fluído NOVEC 3M HFE 7100, 3,78L (marca citada como referência)	259734	Unidade	1	R\$ 12.175,00	R\$ 12.175,00
45	Funil de laboratório, em vidro, 250 mL	411930	Unidade	3	R\$ 43,79	R\$ 131,37
46	Funil de laboratório, em plástico 300 mL	417608	Unidade	3	R\$ 10,92	R\$ 32,76
47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	229341	Unidade	5	R\$ 201,22	R\$ 1.006,10
48	Heptano, 1L	358018	Litro	2	R\$ 95,55	R\$ 191,10
49	Indicador de evidência, kit com numeração de 1 a 15, tamanho pequeno	226382	kit	1	R\$ 2.112,63	R\$ 2.112,63
50	Indicador de evidência, kit com letras de "A" a "Z", tamanho pequeno	226382	kit	1	R\$ 3.099,67	R\$ 3.099,67
51	Iodo 99% (tubo descartável), caixa com 6 unidades	226717	Caixa 6 unidades	2	R\$ 1.045,50	R\$ 2.091,00
52	Iodo em cristal, frasco com 6 ampolas	246110	Caixa 6 unidades	2	R\$ 772,65	R\$ 1.545,30
53	Jaleco de algodão masculino, G	443244	Unidade	10	R\$ 170,13	R\$ 1.701,30
54	Jaleco de algodão masculino, M	443245	Unidade	5	R\$ 162,75	R\$ 813,75
56	Kit material de moldagem (conjunto base e catalisador), branco, 198 g	428738	Unidade	2	R\$ 1.190,21	R\$ 2.380,42
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	10	R\$ 359,56	R\$ 3.595,60
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	10	R\$ 284,98	R\$ 2.849,80
59	Lanterna Não Elétrica	401318	Unidade	10	R\$ 210,20	R\$ 2.102,00
60	Lenço umedecido descartável	386844	Pacote 50 unidades	10	R\$ 15,19	R\$ 151,90
61	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa com 12 unidades	226708	Caixa 12 unidades	10	R\$ 278,75	R\$ 2.787,50
62	Lupa	449698	Unidade	15	R\$ 25,42	R\$ 381,30
63	Luva de proteção	260411	Unidade	10	R\$ 7,02	R\$ 70,20

67	Máscara protetora transparente (Protetor Facial)	467256	Unidade	10	R\$ 15,80	R\$ 158,00
68	Ninidrina, cristais, 100g	356830	Unidade	3	R\$ 861,94	R\$ 2.585,82
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	10	R\$ 578,20	R\$ 5.782,00
70	Nitrato de prata, frasco spray 240 mL (8 oz)	471972	Unidade	3	R\$ 1.020,27	R\$ 3.060,81
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	12	R\$ 23,11	R\$ 277,32
72	Pinça modelo Cheron, 24 cm	467873	Unidade	12	R\$ 65,45	R\$ 785,40
73	Pincel de fibra de vidro	424531	Unidade	5	R\$ 283,22	R\$ 1.416,10
74	Pincéis de fibra de vidro para impressões sem DNA	424531	Unidade	5	R\$ 281,93	R\$ 1.409,65
75	Pincel de fibra de carbono	424531	Unidade	5	R\$ 487,77	R\$ 2.438,85
76	Pincel de pelo de cabra	424531	Unidade	5	R\$ 133,77	R\$ 668,85
77	Pincel regular para pó (pelo de esquilo)	426533	Unidade	5	R\$ 717,62	R\$ 3.588,10
78	Pincel de cabo longo (pelo de camelo)	426533	Unidade	5	R\$ 492,56	R\$ 2.462,80
79	Pipeta volumétrica, em vidro 50 mL	414262	Unidade	2	R\$ 35,63	R\$ 71,26
80	Pipeta volumétrica, em vidro, 20 mL	414261	Unidade	2	R\$ 32,82	R\$ 65,64
81	Pipeta volumétrica, em vidro 5 mL	414268	Unidade	2	R\$ 16,30	R\$ 32,60
82	Pipeta volumétrica, em vidro 3 mL	414259	Unidade	2	R\$ 15,23	R\$ 30,46
83	Pipetador de borracha, tipo pera, manual	409534	Unidade	1	R\$ 20,17	R\$ 20,17
85	Pó branco indelével sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 553,97	R\$ 553,97
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 1.434,86	R\$ 1.434,86
88	Pó para superfície adesiva branca, 50g	226711	Unidade	3	R\$ 658,08	R\$ 1.974,24
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	226711	Unidade	3	R\$ 658,08	R\$ 1.974,24
91	Pó preto acetinado sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	1	R\$ 543,97	R\$ 543,97
93	Proveta de vidro com base plástica, 500 mL	409882	Unidade	2	R\$ 47,49	R\$ 94,98
94	Proveta de vidro com base plástica, 100 mL	409892	Unidade	2	R\$ 15,92	R\$ 31,84
95	Proveta de vidro com base plástica, 25 mL	409878	Unidade	2	R\$ 14,40	R\$ 28,80
96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500 mL, kit com 3 unidades	468781	Kit	2	R\$ 846,17	R\$ 1.692,34
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	468782	Kit	2	R\$ 852,17	R\$ 1.704,34
	Reagente de pequenas					

98	partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	468783	Kit	2	R\$ 1.364,53	R\$ 2.729,06
99	Régua de vinil branca para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	5	R\$ 354,32	R\$ 1.771,60
100	Régua de vinil preta para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	5	R\$ 322,42	R\$ 1.612,10
101	Régua fotografia de evidência – formato L	441548	Unidade	5	R\$ 373,24	R\$ 1.866,20
102	Removedor Tinta Impressão Digital	226379	Unidade	1	R\$ 201,17	R\$ 201,17
103	Rodamina 6G, pó fluorescente, frasco 25 g	424361	Frasco 25 g	3	R\$ 441,19	R\$ 1.323,57
105	Solução de EZFLO, frasco com 177 mL (6 oz.)	442682	Unidade	5	R\$ 291,84	R\$ 1.459,20
106	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, branco	603465	Unidade	2	R\$ 527,42	R\$ 1.054,84
107	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, preto	603465	Unidade	1	R\$ 527,42	R\$ 527,42
108	Termômetro digital infravermelho, portátil	301138	Unidade	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
TOTAL						R\$ 133.478,91

Órgão Participante: Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do Tocantins (SR/PF/TO) - UASG: 200404

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
1	1-2 Indanediona, 10g	604123	Unidade	1	R\$ 12.647,68	R\$ 12.647,68
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	3	R\$ 47,24	R\$ 141,72
4	Álcool Etilico 99.9%, 1L	366466	Litro	3	R\$ 28,54	R\$ 85,62
6	Álcool metílico, 1L	348266	Litro	1	R\$ 27,97	R\$ 27,97
9	Amarelo Básico, frasco spray 500 mL	424363	Frasco 500 mL	4	R\$ 717,00	R\$ 2.868,00
10	Amido Black, frasco spray 240 mL	363032	Unidade	3	R\$ 350,45	R\$ 1.051,35
11	Aplicador de Pó Magnético	363638	Unidade	4	R\$ 558,11	R\$ 2.232,44
12	Ardrox, frasco spray 500 mL	468783	Unidade	4	R\$ 642,25	R\$ 2.569,00
13	Balão volumétrico com rolha 200 mL	413184	Unidade	2	R\$ 45,63	R\$ 91,26
14	Bandeja de plástico preta, dimensões: cerca de 55 X 40 X 10 cm	408562	Unidade	6	R\$ 23,29	R\$ 139,74
15	Bandeja para fumigação de cianoacrilato, caixa com 100 unidades	480705	Caixa 100 unidades	1	R\$ 103,95	R\$ 103,95
17	Barra varredora magnética	363638	Unidade	1	R\$ 1.769,36	R\$ 1.769,36
18	Becker em vidro graduado, 1000 mL	408271	Unidade	2	R\$ 21,44	R\$ 42,88
19	Becker em vidro graduado, 250 mL	408266	Unidade	4	R\$ 9,81	R\$ 39,24
	Becker em vidro graduado,					

20	100 mL	408277	Unidade	4	R\$ 7,15	R\$ 28,60
21	Becker em vidro graduado, 50 mL	408275	Unidade	2	R\$ 5,29	R\$ 10,58
22	Borrifador em plástico tipo spray 500 mL	272254	Unidade	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
23	Borrifador em vidro tipo spray 75 mL	250954	Unidade	1	R\$ 7,02	R\$ 7,02
25	Cianoacrilato em gel, kit com 04 garrafas aplicadoras, 454 g (16 oz)	363948	Frasco 454 g	3	R\$ 1.850,44	R\$ 5.551,32
28	Colete de Identificação, G	467397	Unidade	2	R\$ 180,62	R\$ 361,24
29	Colete de Identificação, M	467397	Unidade	4	R\$ 180,62	R\$ 722,48
30	Colete de Identificação, P	467397	Unidade	2	R\$ 180,62	R\$ 361,24
31	Coletor de Impressão Digital, dimensões: 11,5 X 6,5 cm	603197	Unidade	2	R\$ 909,42	R\$ 1.818,84
33	D.F.O. (1,8-diazafluoren-9-um), frasco spray 100 mL	226723	Unidade	5	R\$ 1.265,14	R\$ 6.325,70
34	Escova crina sem pincel	419758	Unidade	5	R\$ 9,65	R\$ 48,25
35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	420830	Unidade	5	R\$ 15,32	R\$ 76,60
36	Esponja de limpeza	232372	Unidade	17	R\$ 0,71	R\$ 12,07
37	Éter de Petróleo, 1L	444687	Litro	1	R\$ 101,72	R\$ 101,72
40	Filtro respirador para máscara de vapores orgânicos e gases ácidos, modelo Sirchie PU001 (Marca citada como Referência)	336783	Par	1	R\$ 536,48	R\$ 536,48
41	Fita de sinalização, 7cm x 200 m, cor preta e amarela	353764	Unidade	3	R\$ 9,81	R\$ 29,43
42	Fita transparente para levantamento de impressões digitais 5,08 cm x 9,1 m (2" x 360")	226708	Unidade	5	R\$ 225,33	R\$ 1.126,65
43	Fita transparente para levantamento de impressões palmares /agrupamentos 10,2 cm x 9,1 m (4" x 360")	226708	Unidade	1	R\$ 316,27	R\$ 316,27
45	Funil de laboratório, em vidro, 250 mL	411930	Unidade	2	R\$ 43,79	R\$ 87,58
46	Funil de laboratório, em plástico 300 mL	417608	Unidade	3	R\$ 10,92	R\$ 32,76
47	Gun blue, 90 mL (marca citada como referência)	229341	Unidade	4	R\$ 201,22	R\$ 804,88
49	Indicador de evidência, kit com numeração de 1 a 15, tamanho pequeno	226382	kit	1	R\$ 2.112,63	R\$ 2.112,63
51	lodo 99% (tubo descartável), caixa com 6 unidades	226717	Caixa 6 unidades	4	R\$ 1.045,50	R\$ 4.182,00
52	lodo em cristal, frasco com 6 ampolas	246110	Caixa 6 unidades	4	R\$ 772,65	R\$ 3.090,60
53	Jaleco de algodão masculino, G	443244	Unidade	2	R\$ 170,13	R\$ 340,26
	Jaleco de algodão					

54	masculino, M	443245	Unidade	5	R\$ 162,75	R\$ 813,75
55	Jaleco de algodão feminino, P	443246	Unidade	1	R\$ 167,51	R\$ 167,51
56	Kit material de moldagem (conjunto base e catalisador), branco, 198 g	428738	Unidade	1	R\$ 1.190,21	R\$ 1.190,21
57	Lanterna LED Ultra Violeta com bateria recarregável	392810	Unidade	2	R\$ 359,56	R\$ 719,12
58	Lanterna LED 4 em 1, nas cores: vermelho, verde, branca e negra	375087	Unidade	2	R\$ 284,98	R\$ 569,96
59	Lanterna Não Elétrica	401318	Unidade	2	R\$ 210,20	R\$ 420,40
60	Lenço umedecido descartável	386844	Pacote 50 unidades	5	R\$ 15,19	R\$ 75,95
61	Levantador articulado transparente 5,08 cm x 10,2 cm (2" x 4"), caixa com 12 unidades	226708	Caixa 12 unidades	10	R\$ 278,75	R\$ 2.787,50
62	Lupa	449698	Unidade	5	R\$ 25,42	R\$ 127,10
63	Luva de proteção	260411	Unidade	5	R\$ 7,02	R\$ 35,10
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	4	R\$ 20,36	R\$ 81,44
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	4	R\$ 21,78	R\$ 87,12
66	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, P	313654	Caixa 100 unidades	1	R\$ 20,49	R\$ 20,49
67	Máscara protetora transparente (Protetor Facial)	467256	Unidade	6	R\$ 15,80	R\$ 94,80
68	Ninidrina, cristais, 100g	356830	Unidade	5	R\$ 861,94	R\$ 4.309,70
69	Ninidrina, frasco spray 473 mL (16 oz)	412702	Unidade	16	R\$ 578,20	R\$ 9.251,20
70	Nitrato de prata, frasco spray 240 mL (8 oz)	471972	Unidade	7	R\$ 1.020,27	R\$ 7.141,89
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	6	R\$ 23,11	R\$ 138,66
72	Pinça modelo Cheron, 24 cm	467873	Unidade	4	R\$ 65,45	R\$ 261,80
73	Pincel de fibra de vidro	424531	Unidade	2	R\$ 283,22	R\$ 566,44
74	Pincéis de fibra de vidro para impressões sem DNA	424531	Unidade	4	R\$ 281,93	R\$ 1.127,72
75	Pincel de fibra de carbono	424531	Unidade	2	R\$ 487,77	R\$ 975,54
76	Pincel de pelo de cabra	424531	Unidade	5	R\$ 133,77	R\$ 668,85
77	Pincel regular para pó (pelo de esquilo)	426533	Unidade	2	R\$ 717,62	R\$ 1.435,24
78	Pincel de cabo longo (pelo de camelo)	426533	Unidade	2	R\$ 492,56	R\$ 985,12
80	Pipeta volumétrica, em vidro, 20 mL	414261	Unidade	3	R\$ 32,82	R\$ 98,46
81	Pipeta volumétrica, em vidro 5 mL	414268	Unidade	1	R\$ 16,30	R\$ 16,30
83	Pipetador de borracha, tipo pera, manual	409534	Unidade	4	R\$ 20,17	R\$ 80,68

84	Pó branco comum, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	3	R\$ 1.050,20	R\$ 3.150,60
85	Pó branco indelével sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	2	R\$ 553,97	R\$ 1.107,94
86	Pó branco magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	2	R\$ 1.351,17	R\$ 2.702,34
87	Pó fluorescente verde para impressões latentes, 473 mL (16 oz.)	226711	Unidade	2	R\$ 1.434,86	R\$ 2.869,72
88	Pó para superfície adesiva branca, 50g	226711	Unidade	3	R\$ 658,08	R\$ 1.974,24
89	Pó para superfície adesiva escura, 50g	226711	Unidade	3	R\$ 658,08	R\$ 1.974,24
90	Pó preto comum, 1893 mL (64 oz.)	226711	Unidade	4	R\$ 3.688,83	R\$ 14.755,32
91	Pó preto acetinado sem DNA, frasco com 30 mL (1 oz.)	226711	Unidade	3	R\$ 543,97	R\$ 1.631,91
92	Pó preto magnético, 473 mL (16 oz.)	604123	Unidade	3	R\$ 1.326,05	R\$ 3.978,15
94	Proveta de vidro com base plástica, 100 mL	409892	Unidade	3	R\$ 15,92	R\$ 47,76
95	Proveta de vidro com base plástica, 25 mL	409878	Unidade	1	R\$ 14,40	R\$ 14,40
96	Reagente de pequenas partículas – SPR claro 500 mL, kit com 3 unidades	468781	Kit	3	R\$ 846,17	R\$ 2.538,51
97	Reagente de pequenas partículas – SPR escuro 500 mL, kit com 3 unidades	468782	Kit	2	R\$ 852,17	R\$ 1.704,34
98	Reagente de pequenas partículas – SPR fluorescente 500 mL, kit com 3 unidades	468783	Kit	2	R\$ 1.364,53	R\$ 2.729,06
99	Régua de vinil branca para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	3	R\$ 354,32	R\$ 1.062,96
100	Régua de vinil preta para fotografia de evidências, 15 cm	441548	Unidade	3	R\$ 322,42	R\$ 967,26
101	Régua fotografia de evidência – formato L	441548	Unidade	3	R\$ 373,24	R\$ 1.119,72
102	Removedor Tinta Impressão Digital	226379	Unidade	2	R\$ 201,17	R\$ 402,34
103	Rodamina 6G, pó fluorescente, frasco 25 g	424361	Frasco 25 g	1	R\$ 441,19	R\$ 441,19
105	Solução de EZFLO, frasco com 177 mL (6 oz.)	442682	Unidade	5	R\$ 291,84	R\$ 1.459,20
106	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, branco	603465	Unidade	8	R\$ 527,42	R\$ 4.219,36
107	Suporte Secundário para impressão papilar, grande, preto	603465	Unidade	8	R\$ 527,42	R\$ 4.219,36
108	Termômetro digital infravermelho, portátil	301138	Unidade	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
	Tinta para coleta de					

109	impressão papilar, bisnaga com 120 mL	226454	Unidade	2	R\$ 267,83	R\$ 535,66
TOTAL						R\$ 142.064,04
Órgão Participante: Diretoria Técnico-Científica (DITEC/PF) - UASG: 200406						
ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTD.	VALOR UNITÁRIO REFERENCIAL	VALOR TOTAL REFERENCIAL
2	Acetato de etila, 1L	380787	Litro	6	R\$ 49,83	R\$ 298,98
3	Acetona, 1 L	455286	Litro	6	R\$ 47,24	R\$ 283,44
4	Álcool Etílico 99.9%, 1L	366466	Litro	3	R\$ 28,54	R\$ 85,62
5	Álcool Isopropílico, 1L	475010	Litro	2	R\$ 41,33	R\$ 82,66
6	Álcool metílico, 1L	348266	Litro	6	R\$ 27,97	R\$ 167,82
7	Álcool Propílico, 1L	348273	Litro	6	R\$ 55,75	R\$ 334,50
16	Barra magnética revestida em PTFE, dimensões: cerca de 7 X 30 mm	419146	Unidade	6	R\$ 14,72	R\$ 88,32
17	Barra varredora magnética	363638	Unidade	2	R\$ 1.769,36	R\$ 3.538,72
18	Becker em vidro graduado, 1000 mL	408271	Unidade	3	R\$ 21,44	R\$ 64,32
20	Becker em vidro graduado, 100 mL	408277	Unidade	10	R\$ 7,15	R\$ 71,50
21	Becker em vidro graduado, 50 mL	408275	Unidade	10	R\$ 5,29	R\$ 52,90
27	Cloreto de zinco anidro PA, 1kg	378407	Quilograma	2	R\$ 124,10	R\$ 248,20
35	Espátula em aço inox, chata com colher, 15 cm	420830	Unidade	20	R\$ 15,32	R\$ 306,40
48	Heptano, 1L	358018	Litro	3	R\$ 95,55	R\$ 286,65
64	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, G	313652	Caixa 100 unidades	30	R\$ 20,36	R\$ 610,80
65	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, M	313653	Caixa 100 unidades	30	R\$ 21,78	R\$ 653,40
66	Luva nitrílica, para procedimento não cirúrgico, P	313654	Caixa 100 unidades	10	R\$ 20,49	R\$ 204,90
71	Pinça de laboratório, em aço inoxidável, 10 cm	479849	Unidade	20	R\$ 23,11	R\$ 462,20
TOTAL						R\$ 7.841,33

1.4. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.5. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021 e Instrução Normativa SEGES/MGI nº 4, de 2 de fevereiro de 2023.

1.6. O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano contados da assinatura do contrato ou emissão da nota de empenho, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.7. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. Fundamentação da contratação

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2023, conforme detalhamento a seguir:

I) ID PCA no PNCP: 00394494000136-0-000009/2023;

II) Data de publicação no PNCP: 22/05/2023;

III) Id do item no PCA: 339 a 650, de forma intercalada;

IV) Classe/Grupo: Adesivos; Artigos de papel para higiene; Cartazes, mostruários e placas de identificação; Compostos e preparados para limpeza e polimento; Corantes; Instrumentos para medição e controle de pressão, temperatura e umidade; Instrumentos óticos, equipamentos de teste, componentes e acessórios; Instrumentos, equipamentos e suprimentos dentários; Itens diversos; Escalas e balanças; Especialidades químicas diversas; Equipamentos de iluminação não elétricos; Equipamentos de iluminação elétrica, manual e portátil; Equipamentos e instalações para saneamento ambiental; Equipamentos diversos para serviços profissionais e comerciais; Equipamentos para purificação de água; Equipamentos e artigos de laboratório; Equipamento fotográfico e acessórios; Equipamento para segurança e salvamento; Equipamento para revelação e acabamento fotográfico; Produtos químicos; Recipientes para uso doméstico e comercial; Sistema de sinalização e tráfego de trânsito; Substâncias para diagnóstico "in vitro", reagentes, conjuntos e jogos para teste; Suprimentos fotográficos; Tintas, vernizes e produtos correlatos; Vassouras, escovas, rodos, esponjas e esfregões; Vestuário para fins especiais; Vestuário hospitalar e cirúrgico e itens correlatos de finalidades especiais;

V) Identificador da Futura Contratação: 200334-263/2022 a 200334-309/2022, de forma intercalada.

3. Descrição da solução

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

4.1.2. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do instituto nacional de metrologia, normalização e qualidade industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

4.1.3. Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

4.1.4. Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr (VI)), cádmio (Cd), bifenilpolibromados (PBBs), éteres difenilpolibromados (PBDEs).

4.2. As empresas deverão orientar seus funcionários sobre a responsável destinação ambiental de resíduos eletroeletrônicos, de embalagens, invólucros e demais materiais de consumo inservíveis recicláveis, bem como do uso regular das embalagens, conforme Política Nacional de Resíduos Sólidos.

Indicação de marcas ou modelos

4.3. Na presente contratação será admitida a indicação de marcas e modelos, de acordo com as justificativas contidas nos Estudos Técnicos Preliminares.

Subcontratação

4.4. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.5. Não haverá exigência da garantia da contratação, dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, tendo em vista que esta não gera riscos substanciais para a Administração Pública, pois o pagamento da nota fiscal só será realizada após ateste dos fiscais e cumprimento das exigências contratuais.

5. Modelo de execução do objeto

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 60 (sessenta) dias, contados da assinatura da ordem de serviço.

5.2. Os bens deverão ser entregues nos seguintes endereços:

UF	E-MAIL	UASG	CNPJ	CEP	ENDEREÇO DE ENTREGA
DF	sepap.ini.direx@pf.gov.br	200334	00.394.494/0014-50	70610-902	SEPAP/DCRIM/INI/DPA/PF - SAIS, Quadra 7, Lote 23, Setor Policial Sul, Brasília/DF.
DF	seplab.inc.ditec@pf.gov.br	200406	00.394.494/0087-06	70610-902	SEPLAB/DPLADINC/DITEC/PF - Instituto Nacional de Criminalística (INC) - SAIS, Quadra 7, Lote 23, Setor Policial Sul, Brasília/DF.
AC	nid.drex.srac@pf.gov.br	200380	00.394.494/0019-65	69915-630	NID/DREX/SR/PF/AC - Rodovia BR-364, Nº 3501, Bairro Portal da Amazônia, Rio Branco/Acre.
AL	nid.drex.sral@pf.gov.br	200048	00.394.494/0020-07	57022-060	NID/DREX/SR/PF/AL - Av. Walter Ananias, Nº 705, Jaraguá, Maceió/AL.
AM	nid.drex.sram@pf.gov.br	200073	00.394.494/0021-80	69042-470	NID/DREX/SR/PF/AM - Av. Domingos Jorge Velho, Nº 40, Bairro Dom Pedro, Manaus/AM.
BA	nid.drex.srba@pf.gov.br	200346	00.394.494/0022-60	40460-001	NID/DREX/SR/PF/BA - Av. Engenheiro Oscar Pontes, Nº 339 - Água de Meninos, Salvador/BA.
CE	nid.srce@pf.gov.br setec.srce@pf.gov.br	200084	00.394.494/0023-41	60415-510	NID/DREX/SR/PF/CE e SETEC/SR/PF/CE - Av. Borges de Melo, Nº 820, Fátima, Fortaleza/CE.
GO	nid.drex.srgo@pf.gov.br	200376	00.394.494/0026-94	74823-030	NID/DREX/SR/PF/GO - Av. Edmundo Pinheiro de Abreu, Nº 826, Setor Pedro Ludovico, Goiânia/GO.
MA	nid.drex.sрма@pf.gov.br	200124	00.394.494/0027-75	65074-115	NID/DREX/SR/PF/MA - Avenida Daniel de La Touche, Nº 4.000, Bairro Cohama, São Luís/MA.
MS	nid.drex.srms@pf.gov.br	200354	00.394.494/0084-63	79110-503	NID/DREX/SR/PF/MS - Rua Fernando Luis Fernandes, Nº 322, Vila Sobrinho, Campo Grande/MS.
MG	nid.drex.srmg@pf.gov.br	200350	00.394.494/0029-37	30441-170	NID/DREX/SR/PF/MG - Rua Nascimento Gurgel, Nº 30, Bairro Gutierrez, Belo Horizonte/MG.
PA	nid.drex.srpa@pf.gov.br	200386	00.394.494/0030-70	66613-710	NID/DREX/SR/PF/PA - Avenida Almirante Barroso, Nº 4466, Bairro Souza, Belém/PA.

PB	nid.drex.srpb@pf.gov.br	200396	00.394.494/0031-51	58034-045	NID/DREX/SR/PF/PB - Rua Aviador Mário Vieira de Melo, Rodovia BR 230, Km 16,5, Bairro João Agripino, João Pessoa/PB.
RJ	nid.drex.srj@pf.gov.br	200356	00.394.494/0035-85	20081-250	NID/DREX/SR/PF/RJ - Av. Rodrigues Alves, Nº 1, Centro, Rio de Janeiro/RJ.
RS	nid.drex.srrs@pf.gov.br	200372	00.394.494/0037-47	90160-093	NID/DREX/SR/PF/RS - Av. Ipiranga, Nº 1365, 9º andar, Porto Alegre/RS.
RO	nid.drex.srro@pf.gov.br	200378	00.394.940/038-28	76802-449	NID/DREX/SR/PF/RO - Av. Lauro Sodré, Nº 2905, Olaria, Porto Velho/RO.
RR	nid.drex.srrr@pf.gov.br	200384	00394.494/0093-54	69308-050	NID/DREX/SR/PF/RR - Av. Brasil, Nº 551 - Treze de Setembro, Boa Vista/RR.
SC	nid.drex.srsc@pf.gov.br setec.srsc@pf.gov.br	200370	00.394.494/0039-09	88025-255	NID/DREX/SR/PF/SC e SETEC/SR/PF/SC - Rua Paschoal Apóstolo Pítsica, Nº 4744, Agrônômica, Florianópolis/SC.
SP	nid.drex.srsp@pf.gov.br	200360	00.394.494/0040-42	05038-090	NID/DREX/SR/PF/SP - Rua Hugo D'antola, Nº 95, Lapa de Baixo, São Paulo/SP.
SE	nid.drex.srse@pf.gov.br	200344	00.394.494.0041-23	49075-100	NID/DREX/SR/PF/SE - Av. Augusto Franco, Nº 2220, Siqueira Campos, Aracaju/SE.
TO	nid.drex.sрто@pf.gov.br	200404	00.394.494/0006/40	77015-028	NID/DREX/SR/PF/TO - Av. LO-01, 53, Quadra 103 Sul (ACSO1), Centro, Palmas/TO.

5.3 A entrega de cada item deverá ser previamente agendada através dos respectivos e-mails listados na tabela acima. No ato de solicitação de agendamento, a CONTRATADA deverá encaminhar a(s) Notas(s) Fiscal(is), ou instrumento(s) de cobrança equivalente(s), acompanhada(s) da documentação complementar solicitada no item 5.4 para conferência prévia.

5.4 No ato da entrega do objeto, conforme especificado pelos Estudos Técnicos Preliminares (ETP):

5.4.1 Apresentar **Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos (FISPQ)**: aplicável somente para produtos químicos classificados como perigosos e produtos químicos não perigosos cujo uso recomendado ocasiona riscos à segurança e saúde dos trabalhadores (Itens 1 a 10; 12; 24 a 27; 33; 37; 44; 47 e 48; 51 e 52; 56; 68 a 70; 84 a 92; 96 a 98; 102 e 103; 105 e 109), conforme disciplinado pela Norma ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) NBR nº 14725-4:2014.

5.4.2 Apresentar **Certificado de Calibração**, nos termos da norma ABNT NBR ISO/IEC nº 17025:2017: aplicável somente para pipeta volumétrica, balão volumétrico e termômetro digital infravermelho portátil.

5.4.3 Em se tratando de bem perecível, este deverá apresentar no **mínimo 50%** do prazo de validade a transcorrer. Caso esse critério não seja cumprido, o objeto poderá ser aceito, se a CONTRATADA comprometer-se a realizar a troca, sem custos para a administração. Esse acordo será firmado através de carta compromisso de troca, enviada para os e-mails listados no item 5.2 (a depender da localidade demandante), com no mínimo 10 dias de antecedência à data de entrega.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. Modelo de gestão do contrato

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI](#));

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorram descumprimentos das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI](#)).

7. Critérios de medição e pagamento

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **90 (noventa) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de **15 (quinze) dias úteis**, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até **07 (sete) dias úteis**.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de **10 (dez) dias úteis** para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de **5 (cinco) dias úteis**, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até **10 (dez) dias úteis** contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.25. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

7.28. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor> ;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

8.13. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estaduais/Distritais ou Municipais/Distritais relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.20. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estaduais/Distritais ou Municipais/Distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

8.23. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.23.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);

8.23.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.23.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;

8.23.4. O registro previsto na [Lei n. 5.764, de 1971, art. 107](#);

8.23.5. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.23.6. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.23.7. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

Qualificação Econômico-Financeira

8.24. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

8.25. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.26. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) / (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) / (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) / (Passivo Circulante).

8.27. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo de até 10% do valor total estimado da contratação.

8.28 As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º](#)).

8.29 O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º](#))

Qualificação Técnica

8.30. No caso específico de produtos químicos controlados pela polícia federal, nos termos da [Lei nº 10.357 de 27/12/2001, do Decreto nº 4262 de 10/06/2002 e da Portaria nº 240 de 12/03/2019](#), a futura contratada deverá apresentar:

8.30.1 Certificado de Licença de Funcionamento (CLF) vigente e regularmente emitido pela Polícia Federal.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 3.605.862,11

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 3.605.862,11 (três milhões, seiscentos e cinco mil, oitocentos e sessenta e dois reais e onze centavos)** conforme custos unitários apostos no item 1 (um) desse Termo de Referência e detalhamento constante no Estudo Técnico Preliminar dessa aquisição.

10. Adequação orçamentária

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

I) Gestão/Unidade: [...];

II) Fonte de Recursos: [...];

III) Programa de Trabalho: [...];

IV) Elemento de Despesa: [...];

V) Plano Interno: [...];

10.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

RODRIGO DE MELO TEIXEIRA

Diretor de Polícia Administrativa - DPA

ERISMAR PAIXAO RIBEIRO DA SILVA

Diretor Substituto do Instituto Nacional de Identificação

LUCIENE MARQUES DA SILVA

Chefe do SEPAP/DCRIM/INI/DPA/PF

LEICIANE RIBEIRO TERRA

Papiloscopista Policial Federal



Assinou eletronicamente em 12/03/2024 às 16:14:12.

Data e hora da consulta: 22/08/2024 13:21
Usuário: ***.462.245-**
Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
200406	DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
00.394.494/0087-06	SETOR DE AREAS ISOLADAS SUL - QUADRA 07 - LOTE 23	70610-200
Município	UF	Telefone
BRASILIA	DF	(61) 2024-9333

Ano	Tipo	Número
2024	NE	149

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	172371	1000000000	339030	200406	PF99900AG24

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
21/08/2024	Ordinário	08201.001319/2024-83	0,0000	83,97

Favorecido

Código	Nome	CEP
43.348.691/0001-21	43.348.691 JOSE GADELHA LIMA NETO	60822-080
Endereço	UF	Telefone
MANOEL MONTEIRO 893 CIDADE DOS FUNCIONA	CE	
Município	UF	Telefone
FORTALEZA	CE	

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea
179	PREGAO	28	-	I	-
Ato Normativo					
Lei 14.133/2021					

Descrição

NOTA DE EMPENHO DESTINADA A COBERTURA DOS GASTOS COM CONSUMO DO ITEM 04 DA ATA 33/2024 RESULTANTE DO PREGÃO 90002/2024, LIC. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 200334-00014/2023 (SEI Nº 36674597), CONFORME DESPACHO SEPLAB/DPLAD/INC/DITEC/PF (SEI Nº 36621800).

Local da Entrega

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA

Informação Complementar

20033405900022024 - UASG Minuta: 200406

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
002	21/08/2024 17:51:55	Alteração

Data e hora da consulta: 22/08/2024 13:21
Usuário: ***.462.245-**
Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	83,97

Subelemento 35 - MATERIAL LABORATORIAL

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00004 - ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO MÍNIMO DE 99,5° GL, FÓRMULA QUÍMICA C ₂ H ₅ OH, PESO MOLECULAR 46,07 G/ MOL, GRAU DE PUREZA MÍNIMO DE 99,7% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ABSOLUTO, REAGENTE P.A. ACS ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-17-5	83,97

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21/08/2024	Inclusão	3,00000	27,9900	83,97

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ROBERTO REIS MONTEIRO NETO
***.420.617-**
21/08/2024 17:51:55

Gestor Financeiro

WALVERNACK BESERRA
***.867.401-**
21/08/2024 17:26:11

Versão	Data/Hora	Operação
002	21/08/2024 17:51:55	Alteração

Ata nº 00033/2024

Última atualização 22/07/2024

Local: Brasília/DF **Órgão:** MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA **Modalidade da contratação:** Pregão - Eletrônico

Data de divulgação no PNCP: 22/07/2024 **Data de assinatura:** 16/07/2024 **Vigência:** de 23/07/2024 a 23/07/2025

Id ata PNCP: 00394494000136-1-000245/2024-000009 **Fonte:** Contratos.gov.br **Id contratação PNCP:** [00394494000136-1-000245/2024](#)

Objeto:
Registro de preço visando a aquisição de material de consumo para as atividades de Papiloscopia Forense desenvolvidas pelo Serviço de Identificação Papiloscópica e de Representação Facial Humana (SEPAP/DCRIM/INI/DPA/PF) e órgãos participantes.

Arquivos Histórico

Nome	Data	Tipo	Baixar
Ata de Registro de Preços nº 00033	22/07/2024	Ata de Registro de Preço	

Exibir: 1-1 de 1 itens

Página < >

[< Voltar](#)



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

<https://portaldeservicos.economia.gov.br>

0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

